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Iš Švedijos atėjo pranešimai, 
jog suomiai atmetė ir antru 
kartu rusų pasiūlytas jiems tai
kos sąlygas. Kaip žinome, Mas
kva buvo pareikalavusi, kad 
suomiai išvytų iš savo krašto 
vokiečius, sumokėtų $600,000,-
000 kontribucijos, atiduotu So-j palikti ramybėje rytinę Lenki- * * _ 
vietams 
traukiu

V aisti j os sekretorius Cordell 
Hull, aiškindamas valdžios už
sienio politiką, priminė, jog Ru
sija, reikalaudama naujų sienų 
vakaruose, neprasižengia prieš 
Atlanto Carierį. Vienok tokį nu
sistatymą sukritikavo Ameri
kos Darbo Federacijos vadovy
bė. Smarkiausiais kritikais bu
vo vice-prez. Matthew Woll ir 
Dubinsky, pirmininkas Intrena- 
tional Garment Workers unijos.

Woll reikalavo, kad visi te
ritoriniai ginčiai būtų išrišti Ed^in Hill neseniai pasakė: 
plesbicito keliu. Dubinsky pri
minė, jog darbininkų akimis' 
žiūrint Atlanto Čarterį norima j 
"parduoti".

LITHUANIAN

Petsamo uostą ir pasi- 
į kovo mėn. 1940 metų

toliau. Gal būt 
bendroje taikos 
jiems pasiseks

Tokie reikalavimai suomiams 
atrodė nepriimti ir jie nusitarė 
laukti kas bus 
Jie tikisi, kad 
konferencijoje
ši bei ta nusiderėti.

New Yorke išeinąs žydų lai
kraštis "Congress Weekly" ne
pageidauja, kad Lietuva patek
tų Sovietų Rusams. Priminęs, 
kad Kaunas, ir. Vilnius L.’vo 
svarbūs žydų ' cenliwf--su'■ šLfli-| 
mečių tradicijom, tas savaitraš
tis pareiškia baimės, kad bolše
vikams šeimininkaujant, tuose 
miestuose atsitiktų tas pats, kas 
atsitiko Kieve, Odesoje ir kitur 
po sovietizacijos. Žydų kaltūri-
nis ir tikybinis gyvenimas būtų fnikliai bus pasiųsti vieniems 
išardytas. imetams į Vokietiją. Liuosu lai-

__ • _ e įku jiems bus aiškinama nazių
Vietiniai Šiaurinės - Afrikos ' politinės teorijos, 

gyventojai 4ainai prigaudavo | ----------
amerikiečius kareivius. Bet kar- I Tikriausias būdas įgyti visų 
tą ■ pasitaikė ir atbulai. Vienas | meilę, tai ne per daug mylint 
seržantas padarė sutartį su ara-Įsave.
hu.; kad jei tas pristatys kariš- I ------------------

“1“ Ne Visi Cechai Pritaria, Kad
Arabas sutiko. Bet kadangi Ju Šalis Butu Stalino Tarnu

jis iš sykio negalėjo pristatyti 
tiek kiaušinių, tai pažadėjo kas- Į 
dieną atnešti po tuziną. Po tri- j 

dienų atvyksta arabas su 
krepšeliu, bet bomberio jau ne- 
bemato. Bėga Ieškoti seržanto, 
vienok ir tas buvo pasiųstas į , 
kitą vietą. Taip arabas ir nega- . 
vo bomberio.

Išklausęs pataikaujančios Ma
skvai Churchillio kalbos, anglų 
parlamento narys John McGo
vern atsistojo ir šiai ką pasa
kė: "Nors_ prisiminkime 1939 
metus ir tas visas kilnjas frazes, 
kurias išreiškėm čia- parlamen
te kaipo priežastį įstojimo ką
rą n. Atrodo, jog tie šūkiai jau 
tapo numesti į šalį."
--Taigi ir anglų valdžia atsi
dūrė ne lengvoje padėtyje. Iš 
vienos pusės jai reikia taikin
tis prie Maskvos kaprizų, iš 
tos — neužrusiinti perdaug 
vųjų žmonių opinijos.

—e—
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Del ko Suvienytos Valstijos 
nenori pripažinti gen. de Gaul
le valdžios? Priežastys štai ko
kios. Jo įvestoji sistema valdy
ki * prancūzus yra diktatoriška. 
Jis nepripažįsta parlamento ir 
į savo nacionalį komitetą pas-

Stalinas Eina Carų 
Numintais Keliais

“Jeigu turėjome kokia politi-i 
ka Maskvoje arba Teherane, j 
tai ji nebuvo atidengta. Tuom j 
tarpu pastarųjų kelių, savaičių: 
įvykiai parodė mums kokią po-1 
litika veda Stalinas. Kovoja jis 
su dideliu pasisekimu, kad at
statyti sena, caro laikų Rusiją 
ir begaliniai ją sustiprinti. Ir 
vargiai ar jis leis mažesnėms 
šalims atsistoti skersai kelio.

“Jam i galva neateina mintis

I ją. Baltijos kraštus. Ne dovanos 
'jis ir Besarabijos, kurią skaito 
carinės Rusijos nuosavybe. Tie- 

|sa, kaikurie politikai, jų tarpe 
I Wilkie, priešinasi padalinimui 
'Lenkijos. Jie nori laisvos Len- 
: kijos, laisvos Suomijos ir Indi
jos. Bet ar ištikro pageidautum, 
kad Suvienytos Valstijos kovo- 

i tų už laisvą Lenkiją ir už kitus 
kraštus? Ar kas gali rimtai ti
kėti, jog mes kovosim prieš Ru
siją?”

Jauni 
Darbo

Vyrai Nuo 17 Metų į 
Batalionus

Visi estų berniukai sulaukę 
17 metu yra verčiami iki balan
džio 16 dienos įstoti į nazių ba
talionus. Kas pasipriešins, tas 
bus aštriai nubaustas. Tie jau-

V-----
CECHAI PROTESTUOJA 
PRIEŠ BENEŠO POLITIKĄ

Grupė įtakingų cechų, gyve-

kyrė tokius žmones, kokie jam 
patinka. Washingtonas mano, 
jog prancūzų tauta yra užsipel
niusi geresnio režimo/ negu de 
Gaulle ir del to jam neduoda 
perdaug skerečiotis. »

Yra nemažai ir mUionierių 
su avinų galvom. Vieną tokį tu
rime Chicagoje, kuris leidžia sa
vo dienraštį "Chicago Sun", 
šlovindamas visai tai, kas yra 
bolševikiška. Kažin ką jis pa
sakytų, jei ir jam reiktų pagy
venti komunistiškam rojuje?

Bet ne jis vienas yra toksai. 
Didžiausių Amerikos turtuolių 
organas "The Wall Street Jour
nal" irgi užgieda dainas nuo 
Volgos, ‘ liaupsinančias Sovietų 
Rusiją. Tie bankieriai iur būt 
tikisi padaryti milžinišką biznį 
su bolševikais ir del to jie ap
gaudinėja net savo pačių sąžinę. 
Bet jie apgaus ir savo kišenius, 
nes su bolševikais joks biznis 
nėra galimas.

Senieji Vyskupų Rūmai Vilniuje Netoli Gedimino Kalno, Kuriuose Dabar Įsisteigus 
Civilinė Administracija ir Geštapo.

Nazių

Anglijos Spauda Susilaukia Protesto Už 
Atlanto Charterio Kreivus Aiškinimus
Neaiškus Politiniai 
Vejai Anglijoje

Ką Rase Spauda Pirmiau 
Ir Ką Rašo Dabar

Žmonės kadaise sakydavo: — 
“Tyla — gera byla”. Bet keis- 

Anglijoje apie 
nieko gero ne- 
laikraščiai ir 

daugiausiai tų

tas nutylėjimas 
Baltijos kraštus, 
žada. Jei kurie 
prasižioja, tai
mažų tautų nenaudai. Pav. įta- 
kingasai Londono savaitraštis 
“Observer”, kuris pirmiau sto
jo už laisvų šalių federaciją nuo 
Baltiko iki Adriatiko, dabar jau 
primena, jog Rusijai reikės ati-

nančių dabartiniu laiku Londo
ne, pasiuntė anglų valdžiai raš- ker”. 
tą, kuriame pasmerkiama sta- 
liniška 'Benešo^ politika: Girdi, 
Beneš neturėjęs teisės pririšti 
Cechoslovakiją prie Sovietų ir 
atsisukti nuo Anglijos bei Ame
rikos. ‘V

Tarpe pasirašiusių šį protes
tą yra buv. laikraščių redakto
riai, kariuomenės vadai ir mok
slo vyrai. Benešo šalininkai Su
vienytose Valstijose pavadino 
juos “fašistais”, bet kivirčiai 
tuomi neužsibaigė.

Danai Išvogė Slaptus 
Nazių Dokumentus

Slaptai danų patriotų organi
zacijai pasisekė išvogti nazių 
partijos dokumentus, kurie pas 
kiau buvo paskelbti požeminiam 
laikraštyje kaipo “Išdavikų Są
rašai”. Iš tų dokumentų matyti, 
jog vietiniai naciai iš anksto 
ruošėsi pasitikti vokiečius ir jog 
kaikurie nusiduoda danų pa
triotais, tikrenybėje yra nazių 
geštapo agentai.

Pirkite Visi Karo Bonus!

įduoti Karaliaučių ir užtikrinti G j

I vadovaujamą rolę centro Euro
poje.

Apie Atlanto Gaterį tylima, 
tartum kas laikytų burnoje van
dens gurkšnį. Antai, kai bolše
vikai buvo prisiartinę prie Es- 
tonijos sienų, visur žinomas 
anglų dienraštis “Times” redak
ciniame straipsnyje pažymėjo 
Lietuvą kaipo vieną sovietinių 
respublikų.

Tiesa, už poros dienų atsilie
pė trys anglų parlamento nariai, 
kurie užprotestavo prieš tokį 
Lietuvos priskyrimą sovietams. 
Jie įrodinėjo, kad Anglijos ka
rališkoji valdžia Baltijos kraš
tus- pripažįsta nepriklausomais 
ir todėl “Times” pareiškimas 
neturi oficialio palaiminimo. 
Tie atstovai priklauso trims 
skirtingoms partijoms: konser
vatyvių, liberalų ir darbiečių. 
Juos smarkiai buvo užpuolęs 
bolševikų laikraštis “Daily Wor-

Verta pažymėti dar viena sen
sacija. Tas pats “Times” patal
pino atsiųstus kablegrama iš 
Maskvos dviejų generolų — vie 
no lietuvio, kito esto laiškus, 
kuriuose pasmerkiama kaipo 
“fasištiškos” jų buvusios val
džios.

Bet šį kartą “Times” skaity
tojai greitai pagavo bolševikų 
propogandos suktybes, nes tuo
jau po paskelbimo tų dviejų at
sivertusių į bolševizmą genero
lų laiškų, Lietuvos ir Estijos 
atstovybės Londone pranešė, jog 
su tokiom pavardėm generolų 
nėra buvę Lietuvos ir Estijos 
armijose.

Aišku, tuos ‘ laiškus iškepė 
bolševikų propogandos biuras. 
Baltijos kraštus laiks nuo lai
ko užtaria tradiciniai liberališ
kas “Manchester Guardian” ir 
kaikurie kiti. Bet didžiuma ar
ba atvaizduoja viską neprielan
kioj Lietuvai šviesoje, arba at
virai pataikauja Maskvai. Kaip 
ilgai tas tęsis — sunku pasaky
ti, bet tuom tarpu Baltijos kra
štai pasilieka našlaičiais... -

O

Iki Šiam Laikui Nežino 
Kurion Pusėn Krypti
Nepasitikėjimas Sovietų Rusija
Yra Svarbioji Neitralumo
Priežastis '

Turkijos nusistatymas dar vis 
pasilieka neaiškus. Tais laikais, 
kuomet Anglijai blogai sekėsi 
ir kuomet vokiečiai beldėsi į 
Egipto duris, turkai parodė an
glams daug širdingumo ir sim
patijos. Vienok dabar, kai Vo
kietijoj pralaimėjimas yra aiš
kus visiems, turkai staiga pasi
traukė į šalį ir vengia artimes
nio kooperavimo su alijantais. 
Kuom ta išaiškinti? c •

Turkų laikraščiai nuolatos pa 
brėžia, jog Turkija nestoja į 
karą alijantų pusėje del to, kad 
nepasitiki Sovietų Rusija. Tur
kai mano, kad jeigu rusai bus 
įleisti į jų teritoriją kaipo drau
gai, tai 
si.

Todėl 
apie 50 
tos kariuomenės ir žino, kad ne | 
bile kas juos užkabins. O kuo
met Rusija, bekovodama su 
Hitleriu dar labiau apsilps, tai 
turkams tokio pavojaus nebe
bus ir jie gal tuomet aiškiau 
pareikš savo nusistatymą.

jų paskiau neiškrapšty-

turkai laukia. Jie turi 
divizijų gerai išlavin-

Rudomino Miestely Arti 
Vilniaus, Sugauta 24 
“Kvislingai”

Būriai prancūzų. Belaisvių, pa 
bėgusių iš vokiečių priežiūros, 
prisidėjo prie vietinių partiza
nų ir užpuolė Rudominos mie
stelį, 15 mylių nuo Vilniaus. 
Užėmę miestelį, kuriame yra 
1,500 gyventojų, tie “požemi
niai” kovotojai pagavo 24 lie
tuvių “kvislingus” policininkus, 
tarnaujančius naziams ir juos 
nuginklavo. Paskiau visi pasi
slėpė miškuose.

Šią žinią prisiuntė - iš i Londo
no lenkų telegramų agentūra 
“PAT”.
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Vokiečiai Grąsina 
Suomiam ‘Putchu’
Strategines Vietas Ūžė- Sovietai Palengvinimų 
mė Vokiečių Kariškiai

Stockholm. — Švedų laikraš
tis “Dagens Nyheter” pranešė, 
jog taikos derybose su rusais, 
suomiams trukdė vokiečiai, gra 
sindami bile kada įvykdinti 
perversmą ir valdžion pastaty
ti diktatūros šalininkus.

Minėtas laikraštis pastebėjo, skva kaip ir nusileidusi, bet ki- 
jog ' vokiečiai kontroliuoja di- ! tur ji padidino savo reikalavi- 
džiumą airportų ir susisiekimų 
centrų, todėl jiems nešunku bū
tų paimti visą kraštą į savo 
rankas.

Vokiečiai jau tarėsi su kraš
tutiniais elementais Suomijoje 
perimti valdžia, jeigu dabarti
nė bandytų perdaug nusileisti 
rusams.

Tokią Tvarką Europai 
Numato Mokslo Vyrai

Siūlo Tverti Jungtines
Europos Valstybes

Neseniai New Yorko universi 
tetas paskelbė naujai pagamin
tą planą ir konktituciją Suvie
nytos Europos valstybėm. Tai 
bus sąjunga nepriklausomų val
stybių ir ji turės savo vėliavą, 

i parlamentą ir aukščiausį teis
mą. Kiekviena pavienė valstybė 
galės savo noru prisidėti prie 
tos sąjungos.

Daugelis žymių Europos po
litikų, esančių Amerikoje, pri
tarė šiam planui. Bet jam var
giai ar pritars Maskvos atsto
vai, nes tai būtų priešinga da- 
bartiniems jų nusistatymams.

VOKIEČIAI PRIEVARTA SIUNČIA ESTU 
JAUNIMĄ Į DARBO STOVYKLAS

Kaip Vokiečiai Gaudo 
Estus Darbams

pas- 
Biū- 
visą

Stockholm. Talino radio 
j kelbė, jog vokiečių Darbo 
ras yra pasiruošęs šaukti 
eilę viešų susirinkimų nuo ba
landžio 16 dienos iki gegužio 10, 
kad pritraukti kuodaugiausiai 
jaunų estų nazių tarnybai. Įr 
tiems, kurie dabar įsirašys ‘ža
dama suteikti vasaros metų; dvi 
savaites atostogų.

Naziai giriasi suorganizavę 
estų, latvių ir lietuvių batalio
nus. Bet kiek juose yra vietinių 
ir kiek vokiečių elemento, sun
ku būt atspėti. Greičiausiai į 
tokius batalidnus naziai sugrū
da vietinius vokiečius.

Pranešimas 5 Milionų Karo 
Bonu Reikale 

G

Vilniuje Išeina Slapta
Lenkų Spauda

Lenkai tikrina, jgo svarbieji 
jų slaptosios spaudos centrai 
yra Vilnius ir Lvovas. Nepai
sant į vokiečių užsimojimus iš
naikinti tą spaudą, ji nesusto
ja ėjusi.

Švedų laikarščio koresponden 
tas Kari Turnberger, sugrįžęs 
iš Suomij.os į Stockholma pra- 

i nešė,, jog Maskvos padiktuotos 
i antru kartu taikos sąlygos suo
miams yra nei kiek neminkš- 
tesnės už pirmąsias. Vienur Ma-

| mus.
Sovietai sutinka palikti suo- 

; miams Hangoe sala, bet už tai 
reikalauja Petsamo uosto ir 
600,000,000 dolerių atlyginimo 
už padarytus nuostolius. Del to 
ir antrosios taikos derybos tapo 

I nutrauktos.

Gavo Medalių Tiktai 
Nežino Už Ką

Marinų leitenantas Arthur 
Wood, iš Oakland, Cal. buvo 
nustebintas, kuomet jam pri
siuntė medalių su diploma apie 
didvyriškus atsižymėjimus Vi
duržemio jūroje gaudant minas. 
Jis negalėjo suprasti kaip tas 
viskas atsitiko, nes toje vietoje 
niekad nėra buvęs. Visą laiką 
jis praleido Kuboje, kaipo foto
grafas.

Ką Amerika Yra Pagaminusi

Nuo paskelbimo karo Vokie
tijai ir Japonijai, per 21 mėne
sį Amerika pagamino 110,000 
orlaivių, 60.000 tankų, 170,000 
kanuolių, 1,500,000 kulkosvai
džių, 21,000,000,000 tonų laivų.

Gerą Dalyką Ir Jie 
Moka Įvertinti

Pasiturintis indijonas Navajo 
giminės, Arizonoje nuvyko į 
Gallup, N; M., ir, nusipirko pia
no. Kuomet'jam atvežė tą mu- 
zikalį 'instrumentą, tai pasiro
dė, jog jis netilpsta indijono 
bakūžėj, kuri ten vadinama — 
“hogąn”. Todėl jis liepė palikti 
pianą lauke ir pasikvietęs ke
letą kaimynų pastatė aplink tą 
instrumentą kitą “hogan”.

Dabar daugelis pažiūri į pia
ną ir stebisi tuo dalyku, nors 
nėi vienas nenloka skambinti.

Albanijai Pažada Laisvę

Vyriausias sąjungininkų karo 
vadas ' viduržemio jūroje gen. 
Henry Wilson atsišaukė į Alba
nijos gyventojus, ragindamas 
juos priešintis vokiečiam ir pa
žadėdamas Albanijai laisvę.

ai miestas 1Los Angeles, 
metais turėjo 100,000 gyve 
dabar jame yra virš trij 
lionų.



S AND ARA Balandžio-April. J 4 d,,. 1944 m

— w B 3 a F'

LITHUANIAN WEEKLY NEWSPAPER 
Published Every Friday by tL^

LITHUANIAN NATIONAL LEAGUE of AMERICA
Ldltorlal Office:

840 West 33rd St., Chicago Telephone Yards 4789
~ ~" ■ ........... " ■ .1 ■ ■■—

SUBSCRIPTION RATES:
In The United Stater .per year ............ — $2.00
In Canada and All Foreign Countries per year____$3.00

Yra dar ir kitų priėžašęių. Pav., kalbėdamas Milwaukee, 
kur yra nemažai vokiečių, jis bandė Įtikti jiems. Kalbėdamas 
lenkams, jis pareiškė," jdg Lenkijos-Sovietų konfliktas galimi 
ir reikalinga išrišti plėšbicito keliu. Bėt jeigu “gifičijaftiaš” 
tefitotijaš užims bolševikai ir Įves ten savo tvarką, tai koks 
ten gali būti plešbfcitas?

Taigi, Willkie norėjo ir bandė vienu ir tuo pačiu laiku sta
tyti žvakutes Dievui ir vėlhiui. Ir tas jam nepasisekė.

Padorumas Politikoje Nėra Žuvęs

Entered as second class matter OCTOBER 25th, 1928, at the Post 
Office at Chicago, Illinois, under the ACT of 51ARČH 3^ 1879.

Sandara yra Sąvaitinis Laikraštis, leidžiamas kas Penktadienis. 
Slndar* vra Organas Amerikos Lietuvių Tautinas Sandaros, 

8^0 West 33rd St., Chicago, Illinois
UŽSAKYMO KAINA:

Suvienytose Valstijose metams .......-......  $2.00
UŽciįnyje metams............ ............    $3.00

Angliakasių Kova už Tinkamesni Atlyginimą

Nelabai seniai Aukščiausias Teismas išnešė nuosprendi, ku
riame pripažįstama angliakasiams atlyginimas už tą laika, ku
rį jie sugaišta leisdamiesi į požemi ir vykdami į savo darbo 
vietą (portal to portal). Šis, rodos, mažmožis sukėlė daug ki- 
virčių tarpe unijos ir kasyklų savininku. Darbo Valandų ir 
Užmokesnųi Administracija palaikė mainerių pusę, taciati sa
vininkai apeliavo į Aukščiausi Teismą. Vienas jo nariu Frank 
Murphy perskaitė didžiumds- nuosprendį, kuris vienoje vietoje 
skamba sekančiai:

‘"Tokios kelionės požemiuose atliekama nuo trijų iki šešių 
sykių kasdiena; priklauso nuo to kokio didžio kasykla ir kiek 
dirbančiųjų 'Vežimukas gali paimti nuo 30 iki 40, kasėjų. Į 
vežimuką reikia šokti nuo platformos ir pasitaiko, jog Įvyksta 
rankų ar kojų sužeidimų. Koridorių lubos yra žemos ir ang
liakasiai turi stovėti pasilenkę ir susispaudę. Įlaužimas šon- 
katifiu, suditižymas galvų nėra retenybė.

‘’Kelionė Įvyksta tamsiuose, šlapiuose ir smirdančiuose ko
ridoriuose, nuo 2,000 iki 12,000 pėdų ilgio. Nušokę nuo veži
muko, žmonės turi eiti apie pora mylių pėsčiomis. Pavojų yra 
tiek ir tiek. Oras ten tamsus ir tvankus; ventiliacija labai 
prasta. Be to, kiekvienas darbininkas turi nešti ant savęs 50 
svaru dinamito, galioną aliejaus ir kitokius dalykus...”

Jeigu teisė gyventi pripažįstama atskiriems asmenims, tai 
toki pat tėišė privalo būti taikoma ir visai tautai arba valsty
bei. Pav. jau Maižiešiaus kodekse yra pasakyta “neužmušk”. 
Tas įsakymas paliečia sauvališką, įstatymo keliu nepatvirtinta 
pavienio žmogaus, arba ištisos grupės žudymą. Jei dr įvykda
vo masinės žudynės, tai jas bandydavo pateisinti Dievo gratia 
arba kerštu. Pav. kryžiuočiai išnaikino prūsų gimines aiškin
damiesi, kad prūsai nepripažino tikrojo Dievo. Tą patį padarė 
lenkai su jotvingiais. Taigi; net ir tokie žiaurūs pasielgimai 
buvo bandoma pridengti šiokia tokia “moralybė”, kad nura
minti sąžinę tų, kurie tą atliko.

Europoje šiandie yra užsilikę daug skirtingų tautų if tau
telių. Tas jau vienas parodo, jog jų naikinimas ir smaugimas 
nebuvo išsiplėtojęs ir dažnai* praktikuojamas. Kitaip, šiandie 
netektų kalbėti apie mažąsias tautas, nes jų nebūtų. Už kitų 
laisvę kovojo anglai, prancūzai, švedai, amerikiečiai. Užstoti 
Skriaudžiamą skaitėsi ne maža dorybe ir praeities laikuose, kai 
apie Atlanto Čafterį niekas nebuvo girdėjęs. Pereitame ir pra
džioje dabartinio amžiaus agresija ir pavergimas mažesnių tau
tų buvo priskaitytas prie kriminalinių prasižengimų.

.Taigi Baltijos kraštų laisvė ir - gyvybė remiasi nė vien ant 
Atlanto * Čarterio, bet ir ant šimtmečiais išaugusios teisės ir 
moralybės, kurios negalima nušluoti vienu rankos mostelėjimu 
arba parašu ; ant gabalo popierio. Kaip organizuota visuomenė 
negali toleruoti savo tarpe sauvališkų žmogžudysčių, nes tai 
sukeltų chaosą ir anarchiją, taip panašiai ir valstybių šeimoje 
nebuvo, nėra ir nebus pateisinami tautų arba mažesnių valsty
bių žudymai.

Apžvalga...
REIKALAUJA, KAD SIVIE- 
TAI ŽADĖTU ANT ŠTALČ 
POLITINES KORTAS

Už ta kelione tamsiuose požepaiuose kompanijos angliaka
siams nemokėjo. TiB po Ilgų ergelių, streikų ir bylinėjimuisi 
to skriauda tapo prašalinta ir angliakasiai iškovojo ta, kas jiems 
priklausė.

Pagal Savęs Sprendžia Apie Kitus

Balandžio 2 d. š. m. Detroito susirinkime p. Julius Smeto
na pasakė kalba, kuri vėliau buvo ištisai atspausdinta Cleve
land© laikraštyje. Perskaičius ja, gauni Įspūdžio, jog kaikurie 
ir pasigarsinę žmonės absoliučiai nieko neišmoksta ir neuž
miršta.

P-nas Julius Smetona užsipuola ant mūsų partijų, kurių 
čia kaip ir nėra. Amerikos lietuvių visuomenės vadams jis 
prikiša toki dalyką: “Jiems ne tiek svarbu, kad Lietuva vėl 
būtu nepriklausoma, kiek tai kas ateities Lietuvą valdys.” Toks 
užmetimas yra nesąmonė, nes ir didžiausias išminčius negali 
pasakyti kokie žmonės atsistos Lietuvos priešakyje. Toliau p. 
Smetona pasakoja.

‘Deja, nepnkla 
giamų padari 
politikieriams 
suvaldytos ir
jau daug padarė žalos Lietuv ai...

Taip kalbė 
bajoriška

omos Lietuvos egzistavimas paliko ir nei- 
valdžios ištroškusiems, bet jos negavusiems 

nepaprastai išugdė politines aistras, kurios ne- 
kartkartėmis begėdiškai išversdamos į paviršių,

gali tik tas, kuris persisunkęs arogancija ir 
nuotaika, Į paprastus žmones žiuri kaipo Į vergus, 

bot ne kaipo i laisvus piliečius. Taip charakterizuoti Lietuvos 
ir Amerikos lietuvių visuomenės darbuotojus ir patriotus, kurie 
už savo pasišventimą senai tėvynei nieko negauna, bet daug 
ka prideda, gali tik išlepintas, sugadintas pusbernis, bet ne 
rimtas kalbėtojas.

Ne laikas dabar puldinėti ir juodinti kad ir tas lietuviškas 
“nartiias” kurios yra ne kas kitas, kaip tų pačių lietuvių su- 
sibūrifnas, naudojamas šiuo laiku Lietuvos teisių gynimui ir 
nepriklausomybės atstatymūi. Kas griauna lietuvių vieningu
mą ir šmeižia savuosius, tas neužsipelno gero lietuvio vardo.

Del Ko Prakišo WendeH Willkie?

Kaip žinome, prakišęs balsavimus Wiscoh*rtfto: valstijoje, 
biikonų kandidatas į prezidentą Wendell Willkie pasitrauJ 

ir daugiau “ne runins”. Bėt del ko jis pralaimėjo 

sconsme- * \ r A j
Atšaky^ti gali būti džug. Wendell Willkie p^r~daug ?buvo 
u dus dabartinei administracijai.. Jo užsienio politikoj 
ųg ne visiems supraritama ir priimtina. Repubiikonams 

4rOne -World" — viėna pasaulį, tuom tarpu, kaip te- 
, į >. np daug to visko paiso.

Gana rimtą editorialą nese
niai įdėjo “Boston Post”. Jis 
paliečia Stalino politiką ir Ame
rikos nusistatymą. Trumpai pri 
minęs tą, ką anksčiau paskelbė 
atsižadėjęs sovietiško režimo 
kap. Viktoras Kravčenko, minė
tas “Boston Post” rašo:

“Šiandie, kai Rusijos teri
torija jau beveik paliuosuota 
nuo agresorių, Sovietų politi
ka taip pasikeitė, kad Ameri
kos ir Anglijos diplomatai 
ima nerimauti. Jau paaiškėjo, 
jog Sovietai siekia taip “su
tvarkyti” kitų tautų viduji
nį gyvenimą, kad būtų gali
ma praplėsti pasaulinė revo
liucija.

“Laikas būtų išaiškinti vi
sa padėtį, pirma negu mūsų 
armijos pradės tokį žygį, iš 
kurio nebus kelio atgal. Mū
sų planai turi būti taip su
tvarkyti, kad įdėjus visą savo 
energiją ir pajėgas į mūšius, 
Sovietai negalėtų atsukti 
mums nugarą”.

Taigi ' Boston Post” reikalau
ja, idant visi svarbesni klausi
mai būtų išgvildenti su Sovie
tais pirma negu atsidarys an
trasai frontas. Ištikro, ameri
kiečiai turėtų žinoti už kokį 
Europos sutvarkymą jie kariau
ja ir ar jų pasiaukavirhaš atneš 
laisvę visoms taufonls.

VŽBEkAl ATSTATYSIĄ 
LIŽTŪ'VČ^ OašTą

Bolševikų spauda praneša, jog 
išvežtųjų lietuvių ėšarha ir Uz- 

’treko Sovietinėj respublikoj. Tas 
kraštas yra centr alinėj Azijoj 
it klimatas jame labai karštas 
ir sausas. Pasikalbėjime ’ • su 
tremtiniais, vietiniai • uzbekai 
"pasakoja1 štai ką: *''

“Jūsų Lietuva vėl bits laisva, 
'tr kat jūsų tatrfa5 statys ESfšto- 
•nė' Savo hklrėėJėftfkos stotį, mė's

ateisime jums į pagelbą, kaip 
dabar jūs padedate mums. Uz
bekai niekad nepamirš tų, ku
rie jiems gero padarė.”

Nesinori ' tikėti, kad uzbekai 
būtų tokie geri geografijos ži
novai, kad patirti, jog Birštono 
kurorte reikalinga elektros sto
tis. O dar juokingiau atrodo jų 
pasisiūlymas įrengti tokią stotį 
Lietuvoje. Nebent jie mano, 
kad ten vėl grįž sovietiškas re
žimas ir aziatams teks visas to 
krašto turtas, kaip buvo Deka- 
nazovo-Paleckio laikais.

PER MANO 
KOŠTUVĄ Į

■ - “ I
Viėnaš turtingas biznierius į- 

simylėjO į jauną merginą, kuri 
buVO atvažiavusi iš kito miešto. 
Pirm negu pasisiūlius apsives
ti, jis nutarė ištirti jos praeitį 
ir tam tikslui atsikreipė į išty
rimo biurą.

Po keletos dienų gavo tokią 
informaciją:

“Mergaitė yra padorių tėvų, 
pasiekusi mokslo, labai graži ir 
rimta. Visa ką jai galima pri
mesti, tai tą, kad ji pradėjo 
draugauti su vienu biznierių, 
kurio reputacija yra labai že
ma...” ;

Sakoma, jog ir Vokietijoje 
pasireiškia didelis po-žeminis 
judėjimas. Tai laike alijantų 
orlaivių užpuolimo...

Kaikurie mūsų bolševikai jau 
rengiasi priimti stačiatikių arba 
pravoslavų tikėjimą ir pripa
žinti Maskvos patriarchą Ser
gejų savo dūšios ganytoju.

Visa ko jiems bus reikalinga, 
tai užsiauginti ilgas, kaip popų 
barzdas ir tuomet niekas neį
tars jų iškrypime nuo tiesaus 
proletariško kelio.

Mokslininkai tikrina, jog kū
dikiai dar prieš užgimimą gali 
šį tą pramokti arba užmiršti.

Keista, kad žmonės taip ank
sti pradeda mokintis, o taip ma
žai išsilavina, ypač politikoje.

Kadaise tarpe Amerikos lie
tuvių ėjo ginčiai, kam pavesti 

' Lietuvą: Kristui, Marksui, ar 
Šliupui.

i Dabar lietuviai susirūpino tik 
vienu dalyku — kad jų tėvų 
kraštas nepatektų kokiam nors 
judošiut

Bolševikų keliaujantis agen
tas F. Abekas kalbėjo Seattle, 
Wash. Pasak “Vilnies”, žmonių 
buvo neperdaug, bet prakalbos 
buvo pasekmingos.

Aišku, tokias prakalbas pa- 
sekmingiausiai išklauso, tai... 
tuščios sienos.

Hitleris Norėtu Taikintis fr
Su Rusais

Kaikurie politiniai pranašai 
spėlioja, jog Hitleris neužilgo 
pasiūlys “garbingą” taiką So
vietų Rusijai, pažadėdamas visą 
Persiją, Irako aliejaus laukus ir 
visokių koncesijų Europoje. Ta
čiau yra abejotina, kad Stali
nas priimtų tokį pasiųlymą. Ji'š 
sieks užimti Berlyną ir padik
tuoti tokias Sąlygas vokiečiams, 
kokios jam atrodys tinkamos.

Piausiu Dobilėlį

Vienas garsus vyras lietuviš
kam Clevelande, pasmerkęs mū
sų sriovių veikėjus, štai ką 
jiems prikiša:

“Šituo kritingu momentu par
tiniai politikieriai nemoka pa
statyti valstybės interesų auk
ščiau savo partijos reikalų.”

Mums atrodo, jog taip kalbė
ti apie Amerikos lietuvius gali 
tiktai tas, kuris didesnę dalį 
savo amželio praleido Paryžiaus 
bulvaruose.

KAI SENA VYNĄ PERPILSIU I NAUJAS 
BONKAS, TAI SKONIS GALI PASIKEIST

Kodėl Tų Konversijos 
Planų Nepaskelbti 
Prieš SLA. Seimą?

Nariai Privalo Žinoti Kiek 
Jiems Kainuos Išgydymas

Atrodo, jog ateinančiam susi
vienijimo seime delegatam teks 
susidurti su labai opiu klausi
mu, tai yra perkėlimu senųjų 
narių į naujus skyrius kur mo
kesnis yra daug didesnė. Pildo
moji taryba sako, jog senieji 
nariai per mažai moka ir del to 
kas metai susidaro deficitas. 
Kad išvengti to deficito reika
linga griebtis priemonių. Pasku
tinėj savo laidoje “Tėvynė” tuo 
reikalu štai ką rašo:

— Mes žinome, kad sekan
čiame seime dar kartą bus 
svarstoma konversijos klausi
mas. O tai vienas svarbiau
siųjų ir gyvybinių mūsų Su
sivienijimo reikalų! Kiek te
ko sužinoti iš su šiuo reikahi 
gerai apsipažinusio, žmogaus, 
tai jis sako, kad SLA. be kon
versijos pradeda “sirguliuo
ti”.

f Jis pataria tą “ligą” pradė
ti gydyti dabar, tai yra kon
versiją įvesti dabar, nes vė
liau gali ta, nors dar ir leng
va, “liga” išsiplėsti ir jau ga
li būti persunku ją išgydyti. 
SLA nariai turėtų atsižvelg
ti į šį reikalą. SLA nariai per 
savo susirinkimus turėtų iš
rinktų delegatų paprašyti, 
kad jie seime atydžiai išklau
sytų Pildomosios Tarybos ra
portus ir rekomendacijas kon 
versijos reikale ir balsuotų 
už Inversijos pravedimą. 
Taigi, čia agituojama už kon

versiją, tai yra persikėlimą į 
naujus skyrius, bet nepasakoma 
kokiose sąlygose tas turės į- 
vykti ir kiek daugiau būsime 
priversti mokėti. Pildomoji Ta
ryba privalo dabar paskelbti 
ta projektą ir išdėstyti kiek jis 
nariam kainuos.

Seimo delegatai, apversti vi
sokiais darbais ir rūpesniais, 
nespės suvirškinti tų dalykų, 
jeigu jiems iš anksto nebus pri
statyta medžiaga. Jie neturės 
progos ir pasitarti su kuopų na
riais ir veikėjais. Mes žinome 
.. _____________*--------------- -
išaiškinti vėliausią valstijos se
kretoriaus Cordell Hull kalbą 
apie Atlanto Carterį.

Kaip čia perdaug sukti gal
vas! fie žodžiai, bėt darbai turi 
svarbos, o Amerika Baltijos

Is atsitiko pereitame seime 
besvarstant visokius kuopų įne
šimus, staiga pakišamas kon
versijos projektas. Didžiuma de
legatų nesuprato ką jis reiškia. 
Mažuma gi, norėdami pasirody
ti ištikimi saviesiems agitavo 
už-jį, patys gerai nesuprasdami 
ka tas viskas reiškia. Rezultate c

visas projektas tapo atmestas.
Jei Pildoma Taryba turi jš- 

kepusi naują konversijos planą, 
tai tegul jį paskelbia dar prieš 
seimą, nelaukiant paskutinės 
dienos. Susivienijimo nariai ne
gali pasitenkinti bendrais pa
reiškimais, kad organizacija 
“serga” ir kad jos šonus bade 
diegliai. Kad gydymo lėšos eis 
iš narių kišeniaus, tai pravartu 
būt patirti kaip toji operacija 
bus atlikta ir kiek ji kainuos.

— Rockfordiefis.

Taip Buvo Pakeista 
Sovietų Konstitucija

Suteikimas Autonomijų 
16-kai Respublikų

Ukrainiečių laikraštis “Ukra- 
inskyj Holos”, išeinąs Kanado
je aprašė kokiu būdu atsirado 
16 “slavų autonominių respubli- 

I kų” Sovietų rybose. Pakeitimas 
į konstitucijos, kuris Amerikoj 
reikalauja gana ilgo laiko, Auk- 

iščiausioj Sovietų Sąjungų Ta- 
I ryboje buvo atlikta į porą va- 
' landų.

Iš anksto apie tai delegatai 
nežinojo. Tiktai po Molotovo 
kalbos, kuri tęsėsi 45 minutes, 
buvo išdalinta konstitucijos pa- 
taifcs tekstas, kurio tačiau nie- 

teskaitė. Balsuojant paklau 
sta: Vas pries. Tokių neatsirado, 
nes pasipriešinimas būtų reiškęs 
gyvenimo pabaigą. Taip šiandie 
reiškiama Rusijoje “žmonių va
lia.”

P-nų S. Petroševičių Sūnai
Karo Tarnyboje

Jau kelintas metas kai mar- 
ąuetteparkiečių Stanley ir Onos 
Petroševičių, 2503 W. 71st St. 
lange kabo 2 mėlynos žvaigždės, 

.tarytum bylodamos tai, kad iš 
siu namu 2 asmenvs tarnauja fr fr fr fr
Dėdės Šamo kariuomenėj.

Abu Petroševičių sūnūs už at- 
sižymėjimą armijoj yra pasie
kę atatinkamus rangus. Jonas 
randasi Oklahoma valstijoj, o 

; Bruno vienoj Pacifiko saloj.
——————

Jei tik nori sužinoti, kurios
valstybes vis dar pripažįsta ne^ 
priklausomomis. — Eolas.

nors moters blogąsias 
girk ją kitai moteria

Eina, skuba bernužėlis 
Su dalgeliu šviesiu, 
Kirsti baltus dobilėlius 
Pradalgėliu tiesiu.

Nusipiovęs dobilėlį 
Kepurę dabiųsiū, 
O mergelei gentonplaukei 
Lauko gėles skinsiu.

Aplankysiu namo grįžtant, 
Tyliam vakarėly.
Gal sutiksiu ją belaukiant 
Plačiajam dvarely.

Saulei leidžiantis už miško, 
Rasa pievas kloja, 
O . manojimergužėlė 
Prie vartų rymojo.

“Bernužėli, aš nelaukiu
Baltų dobilėlių,
Iš tavęs girdėti trokštu 
Tik meilių žodelių.

Liaudies DAirii.

Musų laikraščiai visai bando
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OF mVASIOW



Keisčiausias Įvykis
Sovietų Politikoje

Keletas Faktų Apie 
Komisarą Molotovą

Kai Stalinas sumanė eiti iš- 
en su Hitleriu, tai gegužio

mėn. 1939 metais jis prašalino
mokslininkai tvirti- užsienio reikalų komisarą Lit- 

> metu gimsta dau- vinova ir jo vieton padėjo 100 
<ų, negu mergaičių, nuošimčių rusa Molotova.
nepasitvirtino Egip- Tikroji Molotovo pavardė yra 

šeimoje. Gražioji Skriabin. Jo tėvai buvo dvar- 
arida pagimdė tre- poniai. Molotovas neturi savo 
dukraite, nors visi Inuomonės. Jis tik pakartoja ta, I

□o, sosto įpėdinio, ką jam pasako Stalinas. Laike 
Ilalykas atsitiko ir didžiojo “apvalymo” Rusijoj, 

ncesos Julianos šei-1 Molotovas vos išgelbėjo savo 
a jau turi dvi mer- kailį. Jo žmona madame Žem- 

čiurina buvo komisarė perfumo 
industrijai, o vėliau prižiūrėto
ja žuvų pramonės.

Ji buvo areštuota ir apkaltin
ta sabotaže. Įtarimas krito ir ant 
paties Molotovo. Vienok pasta
rasis viešai atsižadėjo savo žmo 
nos, pasmerkė ją ir tuomi iš
vengė baisiojo keršto. i

Kovo 29 dieną, 1940 metais, 
kalbėdamas Aukščiausio Sovieto

ir visi laukė berniuko.
iė trečioji iš eil ės duktė.
nome it anglų karališka
utį dvi dukrele s, bet nei
erniuko. Atrod<d, jog tas
s kada nors vaūdys mo-

Kai Lietuvoje Buvo Įsigalėję 
Bajorai

Kai Lietuvą valdė savieji ku- 
craiksciai, tai ūkininkai buvo 
isvi žmonės. Jei kurie dirbo 
dėsniuose dvaruose, tai jie bu- 
) tik rendauninkai, tai yra už 
lypą žemės atmokėdavo ja- 
iis ir gyvuliais. Kitais atžvil- 
ais, jie buvo nepriklausomi. 
Bet kuomet į Lietuva pradėjo 
verbtis lenkiški Įpročiai ir 
isės, tai valstiečių padėtis žy- 
iai pasunkėjo ir jie tapo bau- 
iauninkais. Karaliaus Kazimie 

duotoji 1483 metais privile- 
ja bajorams begalo sunkiai 
siliepė į sodiečius. Ponai ga
lo viską atimti is sodiečiu, ne
liekant nei duonos kąsnio; 
Įėjo juos bausti ir penkias 
ąnas į savaitę priversti dirbti 
nams.
Praėjus 40 metų po tokių pri- 
Ipeiiu suteikimo, Merkinės

Taryboj, Molotovas štai ką pa
sakė:

“Mūsų santykiai su Britanija 
ir Prancūzija žymiai pasikeitė, 
nes Sovietų Unija nepanorėjo 
būti įrankiu anglų ir prancūzų 
imperialistų, kurie kovoja prieš 
Vokietija, kad atsiekti pasauli
nę hegemoniją.”

1 Panašūs puolimai prieš demo- I 
kratines šalis ir teisinimas Hit
lerio tęsėsi iki pat birželio 22 
d., 1941 metų. Kovo m. 1941 
_ .metais Molotovas buvo nuvy
kęs pas Hitlerį prašyti, kad už
leistų rusams šiaurinę Norve-1 
gija, Bulgariją ir Dardanelus 
kaipo atlyginimą už Maskvos i 
draugiškumą ir medžiaginę pa- j 
rama Vokietijai. Bevažiuojant i 
Molotovo traukiniui per Tilžės 
tiltą, jį užpuolė anglų orlaiviai 
ir sakoma tą tiltą išgriovė.

apskrityje, į-
baudžiauninkų sukilimas, 
liams vadovavo koks tai 
Tačiau bajorų kariuome- 
vadovybe Rimvydo su- 

baudziauninkus ir jų bū' 
r labiau pasunkėjo.

Su Hitleriu nebuvo susitarta, 1 
bet Molotovas vis nenustojo 
liaupsinęs rudojo diktatoriaus. 
Tas viskas parodo Molotovo iš
minties silpnybes.

Už Dyką Pasivažinėja

s chicagietis, sugrįžęs iš

Liet. Z. Tarvidas Buvo 
Atvykęs iš Hawaii Salų 
Pas Tėvus, Aurora, III.

r Yorko, papasakojo, kad jis 
važinėjosi taxi ir jam nieko
j 1 IT v O •

Kaip tu tą galėjai pada- 
> — klausia jo draugas.

Labai paprastai. Kai su- 
im, tai aš paprašau šoferio 
tolinti degtukų ir pasakau, 
pamečiau dvidešimts dole-
Kaip tik išlipu lauk, tai 
galvotrūkčiais pabėga nuo

Vokiečiai Konfiskuoja 
Danų Ūkius

Nuo to laiko, kaip Danija ta- 
, okupuota, vokiečiai atėmė iš 
etinių žmonių 3,000 ūkių ne- 

už sabotažą. Iš kitų gi kon- i 
;kuoja arklius, karves ir'„ net 
mei apdirbti įrankius. Nese- 
ai vokiečiai įsakė danams iš- 
udyti 28,000 karvelių, kad jie 
galėtų išnešioti slaptų infor-

Skrisdamas 2,500 mylių orlai
viu skersai Pacifiko, leitenan- ( 
tas Z. Tarvidas pasiekė Califor
nia iš Hawaii salų į 10 ir pusę | 
valandos. Iš Californijos jis vy
ko traukiniu į Aurora, III., kur 
gyvena jo tėvai. Pastarieji buvo 
begalo nustebinti ir džiaugėsi 
susilaukę tokį brangų svečią.

Leit. Z. Tarvidas atvežė iš tų 
salų didelių ir gražių “orchids” 
kaipo dovaną savo motinai. Gi
ras Hawaii salose yra sausas iš
tisus metus. Išbuvęs namuose 
savaitę laiko, jis išskrido orlai
viu atgal į Californiją, o iš ten 
į nuolatinę tarnybos vietą.

Punktualumas

“Bosas” pasakoja savo darbi- 
. pinkui:

— Esi geras darbininkas ir 
žinai savo pareigas. Bet mane 
nustebina viena tavo ypatybė. 

I Tas nepaprastas reguliarumas 
kasdiena pasivėlinti į darbą.

Ko Susideda Sovietų Rusija? 

dabartinė Sovietų Sąjunga 
1 apgyventa 59 didesnių ir 96 
žesnių tautų bei tautelių, ku- 
s vartoja 141 skirtingą kalbą, 
ikurios tų grupių susideda 
> iš kelių šimtu asmenų. Ma- 
usia grupe kalbos atžvilgiu 
*■ ± y L10 11 S ci CH* 1—

nė j Sachalino dalyje. Jų pris- 
kaitoma 145 ypatos.

Nepaisant į tokį gyventojų 
margumą Maskvos valdovai sie
kia pasiimti savo globon visą 
eilę kitų tautų, kurios iki šiam 
laikui buvo laisvos. Nejaugi 
jiems neužtenka to, ką yra pa-

Dubysos Upės Pakrančiai ir Gražioji Apielinkė Pavasario Metu.

PHILADELPHIJOS VEIKĖJAS TARIA
SAVO ŽODĮ SLA. SEIMO REIKALU

Atviras Laiškas Sanda
ros Redaktoriui SLA. 
Seimo Reikale

Del Seimo Laikymo 
Philadelphijoj

sėtinai toli nuo viešbučio ir kaip 
mums pranešė, delegatams tek
tų važiuoti ilgoką laiką gatve- 
kariais į posėdžių salę.

Tai viena. Antra — Philadel-

ir Savings ir Loan Ass’n priims 
lietuvių kreditan atspausdintas 
speciales aplikacijas ir atkarpas 
prie aplikacijų su pažymėjimu, 
kad bonas yra pirktas ir grą-
žins bonų savininkams kad ga
lėtume jas priduoti bonų regis
travimo komitetams.

Amerikos lietuvių kreditan 
Karo Bonus galima parduoti ir 
ne lietuviams. Pavyzdžiui pir-

naudotos. New Yorke, Pennsyl
vania Exchange Banko iždinin
kas Raymond Baublis taipgi pa
žadėjo savo paramą. Manau, 
kad ir visur kitur tas pat yra 
galima rasti. Todėl visi ir visur 
skubiai dirbkime ir bent po vie 
ną boną pirkime.

Visais Karo Bonų Vajaus rei 
kąlais adresuokite: — National 
War Bond Committee, Ameri
cans of Lithuanian Descent, 
6820 Superior Ave., Cleveland 
3, Ohio, arba 314 Walnut St., 
Newark 5, N. J.

A. S. Trečiokas, Pirm.

Baltgudžiai Perkėlė Sa-1 
vo Centrą i Gardiną

Vokiečių sukurtoji Baltgudžių 
Taryba su keliais kvislingais 
pirmiau veikė Minske. Tačiau, 
kuomet frontas gerokai priartė
jo, tai taryba persikėlė į Gardi
ną, iš kur siuntinėja atsišauki- Į 
mus į porą milionų baltgudžių, i

esančių nazių okupacijoje.
Kvisligai ragina baltgudžii 

rašytis savanoriais į vokieč 
armiją arba vykti darbams 
Vokietiją. Kurie geruoju nes 
tinka, tuos priverstinai paim

Prižiūrėtojas: — Tavo žmona 
yra kieme ir nori tave apkal
tinti.

Kalinys: — Pasakyk jai, kad 
aš nesu namie...

Namų Taisytojas 
Kontraktorius

GEO. BORCHERTAS
Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil
ną Apdraudą Savinin- ■ 
kams ir Darbininkams. ■ 

10546 S. Artesian Av.l 
Tel. Cedarcrest 1739 I

Telephone SOU. 3141

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje 43-čias dvimetinis seimas 
įvyks birželio (June) 26 d., 1944 
metais, Lietuvių Muzikalio Na 
mo Bendrovės Salėje, 2715-17 E. 
Allegheny Ave., Philadelphia, 
Pa. ir tęsis iki seimo dienotvar
kė užsibaigs.

Man labai gaila, kad jūs ve
date labai nesąmoningą provo
kaciją mėgindamas atkalbėti di
delę^ dalį seimo delegatų, kad 
tik jie nevažiuotų į SLA. seimą 
į Philadelphia, kad Philadephia 
yra užsigrūdęs miestas, ir kad 
Lietuvių Muzikalio Namo Ben
drovės salė yra labai toli nuo 
miesto centro, ir kad į Phila- 
delphiją nuvažiavus prisieis Ieš
koti net dvi dienas iki susiras 
sau kambarį. Tai tas visai ne
atitinka tikrenybei. Ir tą aš lai
kau už nesąžiningą propogandą.

Būsimo SLA. 43-čio Seimo 
delegatai, taip lygiai ir svečiai, 
gaus vietas kur gyventi iki jie 
norės: viešbuty ar lietuvių pri
vačiuose namuose.

— A. Tvaranavičius,
SLA. Seimo Kom. narys.

REDAKCIJOS PRIERAŠAS: 

P-nas A. Tvaranavičius, kaipo 
Philadelphijos miesto patriotas, 
žinoma, negalėjo kitaip pasielg
ti, kaip tik užprotestuoti prieš 
“Sandaroje” tilpusias pastabas 
apie vietą būsimam SLA. sei
mui. Bet pastabos nėra išlauž
tos iš piršto ir jų negalima skai 
tyti “nesąmoninga provokacija”.

SLA. Pildomoji Taryba yra 
susirūpinusi taip pačiais nepa
togumais Philadelphijoj. Muzi
kalio Namo Svetainė yra pu-

phija yra pusėtinai sunkiai pa
siekiama vakarinių valstijų de
legatams. Normaliais laikais, tai 
būtų niekis, bet dabar, kai di
džiųjų kelių traukiniai yra už
kimšti, tai į tą irgi reikalinga

mą gautą Amerikos lietuvių 
kreditan bonų aplikaciją S. F. 
Gudui tarpininkaujant užpildė 
ir boną $500. — nupirko pulki
ninkas Freddy Resell, Irvington, 
New Jersey, kuris yra vedęs

Iš SLA. 217 Kuopos
Susirinkimo

Balsavimai; Parama Amerikos

atsižvelgti.

Katalikų susivienijimas at
šaukė savo šių metų seimą del 
susisiekimo keblumų. Mes tik 

j pasiūlėm, kad SLA. seimas bū
tų laikomas arčiau išeivijos cen
tro. Kas čia tokio blogo? Šie 
klausimai yra sveika išdiskusuo 
ti. O kur tas seimas įvyks, tai 
čia jau priklauso nuo pildomos 
tarybos.

Lietuvių Vajus Karo 
Bony Pardavime

Neturėdamas galimybės atsa
kinėti į paklausimus atskirai ir 
manydamas, kad daugeliui rū
pi tie patys klausimai, kuriais 
jau esu gavęs daugelį laiškų, 
todėl ir teikiu bendrą atsaky
mą visų interesantų žiniai per 
spaudą.

Atsakydamas į paklausimus 
ar Amerikos lietuviai gaus kre
ditą už' pirktus Karo Bonus ne 
per Lietuvių Komitetus, prane 
šu, kad taip. Gaus pilną kredi
tą už visus ir visų lietuvių pir
ktus karo bonus, pradedant su 
vasario 16-ta diena ir baigiant 
su balandžio 30 diena. Karo bo
nus galima pirkti visur: paštuo 
se, bankuose, Savings and Loan 
Draugijose ir Lietuvių Bonų 
komitetams tarpininkaujant.

Kad Amerikos lietuviai gau
tų pilną kreditą, tai yra būtinai 
reikalinga visi ir visur pirkti 
karo bonai užregistruoti Lietu
vių Bonų Komitetuose arba 
centre (apačioje šio rašto nuro
dytu adresu).

Visi Amrikos paštai, bankai

lietuvaitę Boreikaitę. Aš aplan
kiau daugelį bankų palikdamas 
po keletą aplikacijų. Howard 
Savings Institution banke dir
bantis Vincas Orimalauskas pa
ėmęs 100 apklikacijų pareiškė 
pasirūpins, kad būtų visos su-

MODERNIŠKAI ĮRENGTA

Fotografavimo Studija

Visu Rusiu Nuotraukos

W. J. STANKŪNAS
FOTOGRAFAS

3315 So. Haisted Street

Tel. YARds 1546

W////M/WM

Raud. Kryžiui ir Pramoga

Penktadienyje, prieš Velykų 
Šventes įvyko nepaprastas SLA 
217 kuopos susirinkimas,., kuria
me buvo balsuojama už kandi
datus į pildomą tarybą. Dau
giausiai balsų gavo V. Laukai
tis, V. Kerševičius, M. Vinikas, 
J. Bachūnas, S. Mockus, J. Bra
zauskas, Dr. S. Biežis.

Iš ruoštos bunco pramogos 
Amerikos Raudonajam Kryžiui 
liko $33.50 pelno. Nutarta su
rengti vakarėlį naujų narių pri
ėmimui. Diena ir vieta bus pa-| 
skelbta vėliau. — Koresp.

uz

M. J. KIRAS
Home Builders

Rea! Estat’

NOTARY
PUBLIC 

INSURANCE
OF ALL
KINDS

3261 So. Haisted St.

PASKOLOS 
' DAROMOS 

ant Pirmų Morgičių 
pigesnį nuošimtį—be komišino 

PAS'

MUTUAL FEDERAL
Savings and loan Ass n of Chicago
2202 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANal 8887

BEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininkas

BORIS BEVERAGE CO.
JUOZAS ARLAUSKAS ir JUOZAS SKIENDIELIS

SAVININKAI____
PRISTATOM TONIKĄ IR VISOKIOS RŪŠIES ALŲ
BALIAMS, VESTUVĖMS IR VISOKIOMS KITOMS

PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES.
m

VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO. |
IIU

220 E Street So. Boston, Mass. |
■ ■■■ -------- : ■ ' ■■■ P. ■ ■■■

r .. —

SMAGI, JAUKI IR MALONI NŽEIGA

SILVERCAFE |
S. ZAVADSKAS, Sav.

Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laiką Ą 

Linksmai Praleisti.

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

SILVERCAFE ,|

324 Broadway So. Boston, Mass.

VIENA GERIAUSIŲ VALGOMŲ DAIKTŲ 
KRAUTUVĖ SO. BOSTONE YRA —

A. ČIŽAUSKO
248 “E” Street So. Boston, Mass.

CLAM HOUSE
A. ČIŽAUSKAS, Sav.

Užkviečia Visus Lietuvius, Jaunus ir Senus Atvykti į 
Minėtą Užeigą. Čia Rasite Geriausių Valgių ir 

Gėrimų, ir Išgirsite Gerą Orchestrą. Randasi:

585 Grove - Rout 128 - Brain trie, Mass.

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALIUKONIS, Sav.

UI
Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti "a 

Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleistu

SO. BOSTON CAFE | 

260 Broadway So. Boston, Mass.
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Ko T eismas Neišrišo 1 Rišant Baltijos 
Kraštų Likimą

VISOKIE NUOTIKIAI IS 
BOSTONO PADANGES u

llieCm IVllUD

Tėvai Bylinėjos' o Vai
kai Mylėjos

(Tąsa iš Pereito Numerio)

Įėjau kieman. Ir čia buvo pri
versta akėčių ir plūgų; matėsi 
visokių gelžgalių ...

Šalia priebučio kapojo geldo
je lapus senutė Deveikienė. Aš 
tuoj ją pažinau. Bet kaip ji per
simainė, kaip ji persimainė per 
ta keliolika metų, kai aš ją pa
skutinį kartą mačiau Kauno a- 
pygardos teismo koridoriuj: ji 
pražilo, sulinko ir lyg pasidarė 
žemesnė.

— Tamsta mašinos? — iš to
lo paklausė ji mane ir sustojo 
kapojusi.

— Ne, ponia Deveikienę, aš ne 
mašinos. Aš užėjau tamstos ap
lankyti, pasitaikius gerai, pro-* 
gai. Tamsta mane atmeni?!

Senutė išskėtė akis, prasižior 
jo, ir iš jos 
pone.

Ji mane pažino.
— Kaip sveika, ponia Devei

kiene? Kaip gyva ?... Kaip kru
ti? — sveikinaus aš spausdamas 
jos ranką ir žvelgdamas jai į 
akis.

— Pažįstu... Pažįstu! prašnib-1 
ždėjo senutė, ir iš jos akių pa
biro ašaros, — mes tamstos ieš
kojom, gromatą rašėm...

— Negavau, matut, negavau: 
pats neseniai iš Rusijos sugrį- • 
zau.

— Taigi, gromata atėjo atgal... | 
Tamsta gal girdėjai... ak jis mi-Į 
re! I

— Girdėjau, matut, girdėjau. 
Amžiną atilsį. Štai ir užėjau 
užuojautos tamstai pareikšti... j 
Ir kapą jo aplankiau. Didelė 
nelaimė tamstas ištiko ...

— Ak ir Miciuda mirė!
—. Amžiną atilsį ir jam. Gir- i 

dėjau ... girdėjau ...
— Eisim vidun, — per ašaras! 

prašnibždėjo senutė ir, skarelės ' 
kūliais šluostydama ašaras, įsi
vedė mane vidun.

dairos! Abu jie jautėsi mūsų 
suvaržyti ir negalėjo nurimti 
vietoje.

—■ Matai, Povilai, ir vėl pra
laimėjai, — koketuodąma pri
kišo savo kavalieriui Aldona, ir 
jų abiejų susitikusios akys pa
sakė d-.ugiau, negu tie žodžiai.

Ne Viską Diplomatai 
Gali Atvirai Pasakyti

Lietuviai Tinkamai Atliko
Ir Šią Pareigą

Valstijos Sekretoriau 
P-no Hull Pareiškimai

nebeišken- 
vaikų susi-

ir palinga-

Paskutinę p. Hull kalbą Ame
rikos užsienio politikos klausi
mu kiekvienas savaip įvertino. 
Demokratai sutiko ją entuzias
tiškai; republikonai ėmė skustis, 
kad ųieko naujo nepasakyta. Ma 
žųjų tautų užtarėjai pasijuto 
kaip ir apsivilę, nes ponas Hull 
apie jas kalbėjo gana miglotai.

Su 22-ra diena kovo, 1944 m. 
Bostono Raudonojo Kryžiaus 
Vajus pasibaigė. Nors viso Bos
tono kvota dar nebuvo sukelta 
iki to laiko, išrodo, ^kad pasivė- 
lytos aukos dapildys nedatek- 
lius. Kai kurie distriktai pas
kirtam laike sukėlė jiems nu
statytas kvotas. Vienas, iš tų di- 
striktų yra South Bostonas, kur 
pasirodė, kad 100% kvotos 
dasiketa iki kovo 22, 1944. Tai
gi South 
liko savo

trauskas. Todėl kviečiame 
senus gabijiečius pagelbėti mu- Į 
mis jauniesiems atatinkamai pa
minėti tas Gabijos sukaktuves 
ir pagerbti tuos vyrus, kurių 
kūriniais didžiuojasi visa lietu
vių tauta.

Minėtas vakaras įvyks sek
madienyje, gegužio 7 dieną, Lie

i ti

I je. Pradžia lygiai 6 vai.
Bus vakarienė ir . ko
Dainuos aukščiau paminėtų 
pozitoriu kūrinius, visus r .

[vadovauja S. Paura, dabartinis 
Gabijos mokytojas.

— Jadvyga Kesler*

r <■

Koncertu’

— Koks yfa skirtumas "tarp 
Seno ir Naujo Testamento?

— Senasai yra nuvalkiotas, o 
naujas dar ne.

LIETUVIŠKOS SPAUDOS 
RĖMĖJAI - BIZNIERIAI

Bostono distriktas at- 
užduoti su kaupu.

pažymėti, kad South

Tel. YARds
Aleksa Bakery

J. Aleksa, Sav.
3339 S. Morgan St.

Geriausios Lietuviškos Plikytos 
Ir Rupios Duonos Kepykla

Tel. LAFayette 3171
Peoples Furniture Co.

M. T. Kežas, Ved.
4179-83 Archer Avė.

Jus Galite Gauti Viską Kas Tik 
Rtikalinga del Namų—Rakandų

Reikia
Bostono ir apylinkės lietuviai 
žymiai prisidėjo savo aukomis 
ir darbu. Lietuvių Komitetas, 
po vadovybe p. Stasio Mockaus, 
visas pastangas dėjo, kad lietu
viai neatsiliktų šiame vajuje ir 
lietuvių atsiliepimas vėl pati
krina jų nuoširdumą rėmime ka 
ro laimėjimo pastangų.

Lenkai irgi nesurado ką nors 
tokio, kuomi būtų galima pasi
džiaugti. Lietuviai pradžioj bu
vo kaip ir nusiminę, bet kuo
met perskaitė pilną kalbos teks
tą, jausmai pasikeitė. Ištikro, 
ponas Hull nieko tokio nepasa
kė del ko reiktų nusiminti. Jis 
pabrėžė, jog sienų klausimas 
bus sprendžiamas karui užsibai
gus. Tas reiškia, jog ginklas ne- 
nulems Baltijos kraštų likimo. 
Apie tai bus kalbėtasi taikos 
konferencijoj dalyvaujant užin- 
teresuotoms šalims. O toje tai
kos konferencijoje nebus viena 
Sovietų Rusija, bet visų alijan- 
tų “džiurė”. — K. G—tis.

— Ir mes ir anys! — ir se- nystė ir laimė. Laimė be ato- 
nutė vėl mostelėjo ranka.

— Tai dar nesusitaikėte?! Ne
jaugi lig šiol ir teismas neiš
sprendė?

— Teismas! Tamsta pats ži
nai, kaip teismas: ampferštas 
buvo priteisęs mums, paskum 
Kupišky vėl atmetė ...

— Na, o abu velionys prieš 
mirdami nejaugi nesusitaikė?

— Jie mūsų ir pagraban ne
buvo atėję... Užtat ir mes nė
jome !...

— Matut, juk krikščionys gi 
esate! — pagaliau 
čiau. — Nors ‘dėl 
prastumet.

Senutė susimąstė 
vo galva.

Abu kurį laiką tylėjome.
— Don, don, don, — skambė- Į Aldona, pasakei, 

jo kalvoje.
Senutė atsinešė iš gretimo 

kambario naują nosinę ir, nusi- 
ranku iškrito ka- šluočiusi akis, prisitraukė prie 

manes su kėde dar arčiau:
— Nebežinau, kas ir bedaryt, 

nebeišneša mano -sena galva, 
gal tamsta ką patarsi: kaipgi 
dabar provotis ar taikytis, kad 
Mičiūdukas peršasi mano Aldo
nai !

į Gal tai tokia Dievo malonė, 
matut. Na, o tamstos duktė ką?

— O jai kas! Jai 
gana. Daug ji apie 
išmano!

— Na, o jaunikis, 
žmogus geras?

— Tai, tamstyte, koks buvo 
tėvelis ... amžiną atilsį, toks ir 
sūnelis, — ir senutė grįžtelė
jusi į duris pasakė: — ir už los- 
ką neturi! Ir koks jis man už
kurys: namie du broliai, sesuo. 
Visi draskosi. Močia toji vėl sau 
dalios reikalauja, o žemės iš vi
so valakas!

— Vaikai, bijokite Viešpaties 
Dievo! — prisiminiau aš velio
nies paminkle padėtą įsakymą.

— Aš ne apie tai, matut, klau 
siu, aš klausiu, koks jis žmogus, 
jaunikis, ar doras? ... Tėvelis 
po, amžiną atilsį, teisingas bu
vo žmogus...

— Teisingas, o visą gyvenimą 
dėl svetimo turto provojos!
nežiūrėdama į mane, atšovė 
nutė ir lyg supyko.

Vėl abu tylėjome.
— Kągi, jis ūkininkauja?
— Koks iš jo ūkininkas 

[valsčiuje raštininkauja už padė- 
Įjėją... Žinoma, aš nežinau, ir 
[griekas būtų kalbėt, bet tamstai 
Į—. pasakysiu: prasbeles rašo — 
Į advokatauja ... sako ir kyšius 
I imas ... abu su viršaičiu ... Vis 

_ I tik yla išlįs kada nors iš mai
šo! Gal tamsta pakalbėtum Al- 

i donai; mano vyras, Dieve duok 
;dangų, tamstai labai tikėjo...
Jie abu sode... O štai ir ateina, 

senute, įr senutė pasitempė.
Kambarin įėjo kokios devy

niolikos metų mergaitė, gan su 
skoniu pasirėdžiusį balta suk
nele. Šalę jos buvo vaikinas. 
Ir vienas ir kitas buvo prisise
gę po raudoną dykavidurę ro- 

ir lyg norėjo. Mergaitė linksmai pažvelgė 
Ii mane, vaikinas atydžiai pažiū
rėjo, bandydamas atspėti kas aš 
esu.

— Tai mano duktė ir mūsų 
' kaimynas — ponas Mičiūda, — 
supažindino mane senutė.

Mes pasisveikinom.
— O mes matėme, kai tams- 

’ Ita ėjai... su portfeliu; ponas 
Povilas pamanė, kad tamsta 
koks revizorius! — pasakė De- 

! veikytė.
— O tamsta manei, kad pirk

lys mašinos pirktų! — atšovė

be sąlygų. Cha cha

vaikai, vaikai! — nu- 
senutė.

patinka ir
gyvenimą

kaipgi —

j -=* Atsiprašau, tai tamsta pra
laimėjai, o ne aš, — tokiu pat 
temperamentu atsakė jai kava
lierius.

— Mama, matai koks jis: pa
sakė, kad revizorius ... susikir
tome ... pralaimėjo ..., o dabar 
nenori prisipažint. Aš taip ne
noriu! — ir Deveikytė, pasta
čiusi ožlįe, nuo jo nusigrįžo.

— Tamsta pirmutinė, panele 
kad pirklys,

I ir Povilas apmetė savo klastin- 
, ga mergelę žvilgsniu,’’tarytum 
: ji būtų jam pažadėtą dvarą at
ėmusi.

— Aš 
cha...

— Ak 
sišypsojo

Aš žvilgterėjau į ją: jos šyp
sojos nė tik lūpos, bet ir akys; 
ir manęs jau nebejaudino naš
lės vargai ir nelaimė.

— Mama, gal ponas “pake
leivingas” be pietų?

— O ne, ne, ne! Ačiū, — su
sirūpinau aš, — mane tuojau 
pavys autobusas, ir aš važiuoju 
toliau. Labai ačiū.

— Tai gal ką nors užkąsti ? 
— susirūpino, ir senutė, bet aš 
ir jai padėkavojau ir, griežtai 
atsisakęs, šį tą kalbėdamas, se
kiau 
si jų 
te.

L. R. Kat. Susivienijimo 
Seimas Atidėtas

jaunus žmones ir gėrejau- 
sveikata, laime ir jaunys-

YARds 3599

Piwaronas Baking Co.
D. Pivarunas, Sav.

4622 S. Marshfield Ave.
Kepėjai “The Winner” Duonos
Taip Pat Ruginės—Lietuviškos

Tel. Victory 4226

Progress Furniture Co
J. A. Krukas Ved.

3222-24-26 S. Halsted St.
Rakandai, Pečiai, Radios, Vaikam 

Rakandai — Viskas Del Namų 
____. s

Prieangyje stovėjo du dvira-' 
čiai — moteriškas ir vyriškas. I 
Svetainėlėje nuo sienos žiūrėjo j 
į mane padidintas velionies De- 
veikio paveikslas. Kitose šieno-j 
se kabėjo daugelis mažesnių fo
tografijų ir keletas gamtos vai- į 
zdų. Languose gėlės; minkšti 
seniai nublukę krėslai, knygų j 
lentynėlė; ant stalo neužbaigta1 
siūti suknelė; atskleistas madų 
žurnalas; ant grindų primėtyta I 
atkarpų. Gretimame kambaryje I 
matėsi dar iš ryto nenukrausty- , 
tas stalas... Visa tai liudijo,! 
kad čia nedažnai lankosi sve 
čiai ir kad šeimininkės ne taip 
jau uoliai seka namu tvarka

— Čia, mat, duktė siuvo ir 
paliko, — pasiteisino 
sustumdama vieno krūvon, kas Į 
buvo ant stalo.

— O mes tamstai rašėm, ieš
kojom, 
atsisėdusi priešais mane ir iš 
didelio susijaudinimo vis graibė 
skarelės kūlius 
labiau susiveržti.

prie velionės ma-

— Koks gražus vakaras, — 
tarė pasinaudojęs trumpa pau- 
za Mičiūda ir neramiai žvilgte
rėjo į langą.

— Mama, kad svečias nieko 
neprisiima, tai mes su 
važiuosime truputį už 
pasivažinėtų?

— Tik ilgai pebūkit,

Povilu 
miesto

se

Šią vasarą turėjo įvykti ir 
Lietuvių Romos Katalikų Susi
vienijimo seimas. Tačiau vyk- 
domąsis komitetas nutarė ati
dėti seimą iki sekančių 1945 
metų. Apie tai tapo pranešta 
Pennsylvanijos apdraudos de
partamentui.

Prežastys atidėjimo yra se
kančios. Karo metu, kai visi 
smarkiai dirba, nedaug tegalės 
atvykti delegatų. Keliavimas 
taipgi nėra lengvas. Pagaliau, 
nėra tokio svarbaus reikalo, ku
rį turėtų rišti seimas.

Taipgi daug kredito priklauso 
lietuviškai spaudai, kuri nemo
kamai garsino šį vajų, paskirda 
ma nemažai vietos savo pusla
piuose primindama svarbą Rau
donojo Kryžiaus veiklos ir rei
kalingumą prisidėt su aukomis.

Širdingai dėkoju spaudai ir 
visiem, kurie veikė ir aukavo, 
nes per jūsų prisidėjimą South 
Bostono distriktas ir vietiniai 
lietuviai atsižymėjo.

Adv. J. Kalinauskas,
So. Bostono Dist. Pirm.

Gabijos Choras Ruošia
Šaunią Pramogą Geg. 7

Bus Pagerbti Du Žymūs 
Kompozitoriai — Mikas 
Petrauskas ir Si. Šimkus

vėl pradėjo senutė.

— Ar dar 
es ieškojot?

jam mirus ..
Ak ir MiČiūda

Al- 
mi-dona rašė ...

rė . .. Tamsta gal girdėjai?
— Amžina atilsį! Girdėjau, į 

girdėjau. Viskas čia, šiame pa- Į 
šauly, pasibaigia: visi vargai, 
visos bėdos ... Kaip dabar tam
sta verties?... Su dukterimis? 
Ak, gal susitaikėte?

Senutė yikriai mostelėjo ran-' 
ka, patempė abu skarelės kū- j 
liūs ir liguodama galva pasakė: Į jai vikrug Mičiūda'

— Jau taip viskas susipainio
jo, taip 
vas žino kuo ir pasibaigs!

— O kas gi dabar darža

susipainiojo, kad
— O ne, aš joks pirklys ar 

revizorius, aš pakeleivingas, 
I tamstos motutės senas pažįsta- 

vaI" 1 mas.

Die-

va-
Mi- Prekyvietėje laukė manęs au

tobusas ir atvyko naujų kelei
vių. Važiavome toliau. Jau te
mo. Važiuojant už miestelio pu
šynėlių, pamačiau prie kelio du 
dviračiu atšlietu į medį. Pušy
nėlyje sėdėjo ant kelmo Devei
kytė, o Mičiūda stovėjo prieš ją 
ir mostigavo — gal deklamavo. 
Jie taip viens kitu buvo užimti, 
kad autobuso tarytum ir nema- 

I tė. Juos uždengė dulkių debe-
atsisveikindamas ’ sėlis.

dar
De-

ne-

Gabijiečiams, kaip ir visiems 
meno mylėtojams yra žinoma, 
kad pas mus yra didelė stoka 
muzikos kūrėjų. Kuriuos turė
jome, tai šiandie ilsis Lietuvos 
žemelėje. Todėl gabijiečiai, įver 
tindami jų nuopelnus' meno sri
tyje rengia vakarą atžymėji- 
mui ir pagerbimui dviejų kom
pozitorių: M. Petrausko ir St. 
Šimkaus.

Šiais metais sukanka 30 metų 
kaip Įsikūrė Gabija. Jos pirmu
tiniu mokytoju buvo Mikas Pe-

YARds 5654

European Style Bakery
J. Bartash, Sav.

841 W. 33rd Street 
Kepėjai Skanios Lietuviškos 

Juodos Duonos

HEALTHY FOOD
Restaurant

Joe. ir Julia Malonis Sav.
3206 S. Halsted Si.

Lietuviški - Amerikoniški Valgiai 
Mandagus Patarnavimas

BOUlevard 9406
Frank Bastis

Savininkas 
7-11 NATURAL TAVERN 

ir ROSS HOTEL
711 W. 43rd Si., Chicago

Tel. Victory 0066

Anna - James Tavern
Smagi Lietuviška Užeiga

3212 S. Halsted St., Chicago
Ona Bagdonienė ir
J. Janulevičius, Sav.

Tek SEEly 8760

Roosevelt Furnit. Co
Jovarauskas ir Bertulis Sav.

2310 W. Roosevelt Rd.
Visokie Namams Reikmenys

— RAKANDAI —

Leonas Getautas
Muzikos Krautuvė 

755 W. 32rd Street
Specialistas Įvairiausių

DailydystSs Darbų

REPublic 7731
Z. S. Mickevice & Co 

Real Estate — Insurance 
Commercial & Residential 

Properties
2506 W. 59th St., Chicago

Tel. Yards 4789

JOHN REKOSH
REAL ESTATE 

AGENTAS
Reikalui Esant Kreipkitės

840 W. 33rd St., Chicago.

Nebus Niekur Taip Patogu 
Kaip Po Savo Stogu

P. CONRAD

AUTOMOBILISTAI!

Pasistačiau apikaklę ir, prisi
taikęs snausti, širdyje pasigai
lėjau aplankęs ponia Deveikie
ne.

PAS MANE 
UŽBAIGTUS

o —

John
a

r -I

vaikai.
— Iš tikrųjų koks gražus 

karas — gaila laiko, — ir 
čiūda atsistojo pirmutinis.

— Tikimės, kad tamstą 
rasime? — paklausė mane 
veikytė.

— Ne, tamstos manęs jau
berasite — aš tuojau išeinu.

Mičiudiokas, matyt, labai pa
tenkintas ir dėkingas, kad aš 
atsisakiau nuo vaišių, ir laimin
gas, kad šį vakarą nuskins jis 
nuo savo mylimosios lūpū ne 
vieną bučinį,
su manim, sumušė užupenčiais 
ir žemai nulenkė galvą.

Kai Aldona movėsi pirštinai
tėmis, visi šypsojomės: ir aš, ir 
senutė, ir jaunas kavalierius, 
tik nelinksmai į mus visus žiū
rėjo nuo sienos velionis Devei
kis.

— O tas senas jaunikaitis, 
kurs manęs labai norėjo... — 
išsivesdama iš prieangio dvira
tį užniūniavo Aldona.

— “Gavo nosi ir arbuza ir se- v C
natvei sau pasdėjo .. .” pertrau
kė ją Povilas, ir abu jauni žmo
nės užsėdo ant dviračių ir iš
nyko iš kiemo. Iš kalvės paly
dėjo juos niauriu žvilgsniu mur 
žinąs vaikinas. Kai mudu su se
nute vėl pasilikome vifni, kal
ba nebesirišo. Ji nebepasakojo 
savo vargų, nes instiktyviai jau 
tė, kad aš jos nebeužjausiu. 
Man pasirodė nuobodu ir pa
rūpo kelionė.

Netrukus gatve sutarškėjo 
mano autobusas, ir aš, atsisvei
kinęs su senute, išsiskubinau. 
Prieangy ji vėl buvo užsiminu
si apie bylą, paklausė mano ad
reso, bet aš atsiprašiau nebetu-

t Iš jų akių ir veido tryško jau- rįs laiko.

FOTOGRAFAS
Dar gražiau, modemiakfau

įrengta.
. 420 WEST 63RD STREET
Englewood o883-5840

KUOMET JUMS REIKALINGA:
Generators, Armatures, Sarter Armatures Pataisyti bei Iškeisti, 

Field Coils, Brušių, Bušingų ar kitų dalių del Generators
Kreipkitės pas Brolius Vaišvilus į

MID WEST ARMATURE SERVICE
813 West 35th Street — Phone Yards 6776

ll!®lllllllllllltSIIII!lillll!ffllll!llllllll[*]|||lllllll!lffi|Įtllll|ĮHI[*lllllllllIIII[*g 
TAVERNŲ |
SAVININKAI BflTYDA!

Kuomet jums reikalinga geros Degtinės ar Vyn 
Pašaukite

Phone LAFayette 3632-83

SOUTH SIDE WHOLESALE LIQUOR CO
John F. Skorpik, Sav.

1945 W. 47th St Chicago, III.
AGENTAI:

Louis Mingela, John Polek ir Benny Ratek

JEI TAMSTOS MANOTE STATI 
PASIRINKTO J APYLINKĖJ, TA 
SUTEIKTI JUMS KELETĄ PAT 
LĖMŲ.

DABAR YRA LAIKAS PRADĖTI
GYTI TOKI- NAMĄ, APIE 
SVAJOJAT. ATVAŽIUOKIT 
IR Aš JUMS PARODYSIU
KURIE JUMS PATIKS IR BUS LABAI PI

GENERAL BUUJDINC

6816 S. Western Ave. Tel. Grove hill 0396



JAPONU IMPERIALISTINES POLITIKOS^ Miškas ir Lietuva 
AZIJOJ PRADŽIA IR IŠSIŠAKOJIMAS

ponų Agresija Pradėta 
ieš 50 Metu

New Haven, Conn 'keitimai yra padaryt
derinimui racionUv:

jsu naujaisiais ženklais.
įmo planui

WIO.

žygis buvo po pirmo pasaulinio 
karo, kada ji kovojo alijantų 
pusėje. Mažai ji prisidėjo prie 

iro Konferencijoje buvo j to karo, bet greitai stvėrė ką 
•ta atimti nuo Japonijos i tik galėjo. Anglija ir Japonija, 
teritorija, kurią ji buvo pa- kaipo alijantai,
inusi nuo 1895 m., kaipo į abelnus interesus tolimuose ry- 
isiškai netikėtą užpuolimą Į tuose, bet kada Anglija kovojo,

Japonija pradėjo savinti visą

saugojo savo

UŽ 
kitos šalies.

Jung. Valstijos pažadino Ja-'vokiečių kontroliuotą teritoriją 
ponija iš jos feudališkos letar-Į Tolimuose Rytuose į šiaurę nuo 
gijos ir priėmė ją į vakarinį 
pasaulį, jai atidarė prekybos ir 
komercijos duris, per ilgą laiką 
jai pristatė reikalingą aliejų, 
geležį ir alumina, kurie buvo 
būtinai reikalingi pastatyti jos 
karo mašiną1' aziatiškami pėrga- 

užkariavimui Pacifi- 
tą laiką Japonija 
Valstijas kaipo

se-
pa-

po-

ekvatofiauš. Vokietijos salos 
Pacifikė — Marshalls, Maria
nas ir Carolinas papuolė į 
ponų rankas ir po Versalles 
tarties 1919 m. pasiliko po 
fnahdatu.

Šios salų grupės, apie 600 
ralų salelės, apėmė tik 830
tvirtainių mylių, bet strategiš
kai svarbios laivyno atžvilgiu. 
Nuo pat pradžios buvo manyta, 
kad Japonija iš jų padarys sti
prias laivyno bazes. Neleido ki-

Ji

Ja-
Su-
jos

I

ko- 
ke-Įėjimui ir 

ko. Ir per 
kė Jung. 
vyzdį.

Pavėlindama savo karo 
nams pakeisti gražiai išvystan
čią civilizaciją į brutalę agre-įtų šalių laivus prieiti prie šių 
sijos mašiną prięš savo kaimy- salelių. Kitos tautos Japonijai 
nūs, net savo geriausią ūžta-| nepasitikėjo, 
rėja Jung. Valstijas, Japonija 
bus priversta grįžti prie labai jr Truk, Jaluit Marshaluose, ir 
susiaurintu rūbežiu.

Laivyno bazės ant salų Yap

Miškas ūžia, verkia, gaudžia;
Vėjas žalią rhėdį laužo.
Nuliūdimas širdį spaudžia, 
Lyg kad replėmis ją gniaužia.

Giribs tamsios, jūs galingos!
Kur išnykote plačiosios?
Diėhos praeities garsingos, 
Kur pradingote, brangiosios?

Miškas verkia didžiagirių:
Baisūs kirviai jas išskynė;
Verkia Lietuva didvyrių, 
Kuriuos užkasė tėvynė.

girele, tu žalioji! 
kuria laikai išgriovė, 
lietuvi, kurs vaitoji,

Tu
Tu,
Tu
Prisimindamas senovę!

Vien tik šaltas šiaurės vėjas
I Blaško žmones ir girelę,
Ir daužydamas užėjęs
Mus iš miego kelte kelia.

Mainos rūbai margo svieto:
Silpnas kelias, tvirtas griūna;
Nebijokim vargo kieto, 
Juk be jo nieko nebūna.

Sandaros Antro Apskričio 
Vakarienė Įvyks Gegužio 
21 Diena 

4.

jog 
yra 
vė- 

die-

Pirmiau buvo pranešta, 
mūsų apskričio vakarienė 
ruošiama 30 balandžio. Bet 
liau sužinota, jog tą pačią
na įvyksta kiti parengimai, to
dėl mums teko atidėti į gegu
žio 21 dieną, tai yra trims sa
vaitėms vėliau. Vieta mūsų pa
rengimui pasilieka ta pati — 
Lietuvių Svetainė, 243 Front 
St. New Haven, Conn. Pradžia 
5 vai. po pietų.

Visi yra prašomi kuoskaitlin- 
giausiai atsilankyti. Kiek girdė
ti, tai svečių turėsime ir iš to
liau.

Didžiule Sueiga Raudonojo 
Kryžiaus Naudai

Japonija, pagal biuletiną iš i 
National < 
susidėjo iš grupelių mažai ži
nomų salų 
Fillmore ir 
atidarė jos 
1854 metais, 
vienas japoniėtis negalėjo iš
vykti iš salų, ir tik po 1870 m. 
garsusis Ishin, arba “atnaujini
mas” įvykintas, tas sunaikino 
feudališkas luomas. Japonai 
pirmą kartą pavėlinti vartoti 
savo šeimos vardus ir ne var
dus savo ponų. Kariai galėjo 
nukirpti savo ilgus plaukus ir 
vaikščioti be kardų gatvėse. 
Japonija sekė visus vakarinio 
pasaulio įpročius.

Japonijas pirmas žemės pasi
savinimas buvo po kinų-japonų 
karo. Tada ji paėmė kinų salą 
Formosa, kuri buvo didesnė ne
gu New Jersey valstija. Formo
sa sala, apart mineralų, arbatos, 
cukraus ir ryžių, produktavo 
pasaulio koparą. Nors saloje gy
vena trys milionai žmonių, tik 
5U buvo japonai.

Kada ji paėmė Formosa salą, 
Japonija irgi pasisavino Peskar 
dores cuo Kinijos. 64 salos su
daro šią grupe iš 50 ketvirtai
nių mylių. Žmonės gyvena tik 
ant 21 salų. Žmonės žvejoja. 
Japonams Pescadores uostas y- 
ra labai svarbus. Japonija tuoj 
pakeitė uostą į svarbią laivyno 
bazę.

Tuom pat laiku, Japonijai 
pavesta mažas plotas aziatiška- 
me kontinente. Tai buvo Korea, 
arti Dairen ir Port Arthur. Bet 
Rusija, vartodama Port Ar
thur kaipo šilto vandens uostą, 
tuomi nepatenkinta, ir Japoni
ja išsigandusi vėl atidavė Kini
jai.

Dešimts metų vėliau. Japonija 
kariavo prieš Rusiją, tik dėlto, 
kad Rusija priešines Japonijos 
išsivystijimu. Taikos sutartis, 
pasirašyta Portsmouth, New 
Hampshire, 1905 m. pavedė Ja
ponijai Korea kaip ir pietinę 
dalį Sakhalin Salos, kurią ji pa
sisavino prieš 30 metų. Kita da
lis Sakhalin Salos buvo Rusi
jos. Galima tą dalį lygiąti su 
Vermont ir Connecticut didu
mu. Įvejojimas, medžio ir an
glies industrijos, buvo svarbiau
si užsiėmimai.

1SM0 m. Japonija Aneksavo 
Korea if pakeitė vafdĄ į 
Chosen. Korea yra pusiausalis,’ 
Minnesotos valstijos gyventojų 
turi apie 23 miliOYnis.

Japonijos sekamas išsiplėtimo

Rote (tik 50 mylių nuo Guam), 
prisidėjo prie pasekmingo už-

Geographic Society,' Puolimo Perl4 Uosto.
Bet Kairo Konferencijos su

tartis sunaikins Japonijos sva
jones tapti pasaulio jėga.

— FLIS.

kada prezidentas 
Commodore Perry 

uostus pasauliui 
Per 223 metus, nei

Lietuvoj Sušaudė Šešias 
Moteris “Paraišutistes”

Washington. — Švedų laikraš 
tis “Svenska Dagbladet” prane
šė, jog šešios parašiutistės ne
seniai tapo sušaudytos Lietuvo
je. Jomis buvo tos moteriškės, 
kurias bolševikai išvežė į Rusi
ją 1941 metais. Lietuvoje jos iš
buvo keletą mėnesių.

Trys dirbo Kauno fabrike; 
dvi tarnavo vokiečių įstaigoje. 
Jų uždavinys buvo kiršinti vie
tinius žmones prieš vokiečiu o- 
kupantus. Prie kiekvienos tų 
moteriškių vokiečiai surado 
“broadcastinimo” aparatus, ku
rių pagelba pasiųsdavo žinias 
Sovietų Rusiją.

į

Pasekmės Balsavimų 
SLA. 212 Kuopoje, 
Kenosha, Wis.

iĮvykusiuose balsavimuose 
SLA. pildoma taryba, 212 kuo
poje, Kenosha, Wis. buvo tokie 
rezultatai:

Prezidentui:
F. J. Bagočius _________

W. F. Laukaitis ----------
D. Klinga --------------

Vice-Prezidentui:
P. Dargis ______________

J. K. Mažukna -----------
V. A. Kerševičius-----

Sekretoriui:
M. J. Vinikas______ _____

K. Jurgelionis _______
S. Masytė __________

Iždininkui:
K. P. Gugis ___________

J. J. Bachūnas -----------
C. S. Chėleden_____

Iždo Globėjais:
S. Mockus _____________

E. Mikužiutė _________
J. .Brazauskas ----------

J. Maceina _______
A. B. Strimaitis_

J. Aymanas
Daktaru Kvotėju:

Dr. S. Biėžis___----------
Dr. J. Baltrušaitiėnė __

10
20

1

Atsibus tėvynės sūnūs, 
Didžią praeitį atminę, 
Pagimdys vargai galiūnus, 
Ugnimi uždegs krūtinę!

— Maironis.

BINGHAMTON, N. Y

Balandžio 4 dieną, atvirukai 
šauktas, įvyko SLA. 50 kuopos 
susirinkimas, kuriame buvo bal 
suojama SLA. Pildomos Tary
bos viršininkai. Balsavimų da
viniai sekanti:

Dar kartą primename, jog 
balandžio 23 d. yra šaukiamas 
visų New Haveno lietuvių di
džiulis susirinkimas parapijos 
salėje, 339 Green St. Programo 
pradžia 5 vai. po pietų.

Mūsų kolonijos lietuviai ruo
šiasi nupirkti karišką ambulan- 
są. Darbas jau pradėtas, tik rei
kia jį užbaigti. Šiame mitinge 
kalbės miesto majoras John 
Murphy, dalyvaus atstovai nuo 
Raudonojo Kryžiaus 
niai.

Kas tik galite — 
minimą susirinkimą, 
savo dalį laimėjimui 
susirinkimą šaukia
Lietuvių Tarybos skyrius.

. — A.

ir vieti-

Prezidentą:
4.

F. J. Bagočius ---------
W. F. Laukaitis ___

Vice-Prezidentą:
P. Dargis __________

K. J. Mažukna ------
V. A. Kerševičius

Sekretorius:
Dr. M. J. Vinikas ----

S. Masytė_________
Iždininką:
K. P. Gugis ________

J. J. Bachūnas ____
Iždo Globėjus:
S. Mackus _____ _

E. Mikužiutė _______
J. Maceina ______

J. Brazauskas _
Daktarą Kvotėją:
Dr. S. Biežis ________

Dr. J. Baltrušaitienė
Dr. A. Šliupaitė _

— A. Lėpa.
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Auka Iš Pittston, Pa 
Amerikos Lietuvių 
Tarybai

ateikite į 
Pridėkite 
karo. Šį 

Amerikos

Waterbury, Ct. Moterys 
Ruošia Tokią Pramogą

dainų ir deklamacijų. 
Antanas Radvila, iš 
ir Ona Dubinskaitė. 
taipgi ir Stulginskių

Waterburio Vaizbas Būto mo
terių pagelbinis skyrius rengia 
įdomų vakarą, sekmadienyje ba
landžio 23 dieną, Nemuno sve
tainėje, 48 Green’ St. Programa 
susidės iš 

Dainuos 
Seymour, 
Dalyvaus
šeima, kuri nustebins visus. Iš
girsime taip ir grupę mergaičių 
dainuojant lietuviškas daineles. 
Taigi visi kviečiami atsilankyti. 
Pradžia 2:30 po pietų. Įžanga 
55 centai. Paskiau bus šokių, 
skanių valgių ir gėrimų.

— E. Krugelienė.

.Raeionavimo Ženkleliai 
Ir Naujieji Ženklai

Šiomis dienomis iš Pittston, 
Pa. gauta Amerikos Lietuvių 
Tarybai siųstas čekis sumoje —• 
$39.18. Prisiuntėjas p. A. Ga- 

14 ; linskas ta proga rašo:
! “Čia prisiunciu aukų, surink
tų fninint Lietuvos nėpriklau- 
somvbės 26 metu sukakti Pitts-«/ C u

ton, Pa. Minėjimą rengė Lie
tuvių Piliečių Kliubas.

“Linkėdamas tarybai kuoge- 
riausio pasisekimo jos veikloj 
del išlaisvinimo pavergtos Lie
tuvos, turiu vilties, kad mūsų 

! visų pastangos Lietuvos laisvei 
nebus veltos.” — A. Galinskas.
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Nepasisekė

vienas

Ad-
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— J. Kasputis.

Žymiam profesoriui
jo klausytojų, įmetė skfybelėn 
popieriuką 
ir apie tai 
gams.

Rytojaus

su parašu “Asilas” 
pasigyrė savo drau-

Kaikufie paukščiai pasiekia
3,000 pėdų aukštumos.

dieną, atėjęs paskai 
ton, profesorius 
sė:

“Kuris tamstų
kar palikti savo
mano skrybėlėje?

ramiai paklau-

malonėjote va- 
biznio kortelę

Washingtonas. — Kainu 
ministracijos įstaiga šią savai
tę pranešė, kad laike trijų sa
vaičių nuo vasario 27, kada nau 
jasis raeionavimo ženklų planas 
įsigaliojo, iki kovo 20, kada už
sibaigia terminas pirkti konser
vuota maistą žaliais ženkleliais, 
“gražiai” gali būti duodami 1 
taško žali ženkleliai kartu su 
naujais žėnklėliais perkant kon
servuotą maistą.

1-mo taško rudieji žėnkleliai 
(mėsai-riebalams) anksčiau bu
vo vartojami “grąžai”, bet 1- 
taško žalieji ženkleliai iki šiol 
nebuvo autorizuoti “grąžos” iš
davimui. Yra pageidautina lei
sti jų vartojimą šiame trijų 

į savaičių pereinamam periode, 
kadangi kitokiu atveju ženk
lai nebūtų gerai išdalinti kai 
kuriose apylinkėse. Todėl ku
riam laikui ir kai kuriose apylin 
kėse “grąžai” > yra reikalingi 
vieno taško rudieji ir žalieji 
ženkleliai;

Laike šio trijų savaičių laiko
tarpio, pereinant nuo senosios 
raeionavimo programos prie

suprastintos naujosios ženklų 
programos, bus vartojami du 
sėtai konservuotam maistui ir 
dū sėtai mėsai-riebalams.

Mėlynieji 10-taškų ženkleliai 
A8, B8, Č8, D8 ir Ė8 Karo Ra- 
cionavimo Ketvirtoji Knygelė- 
jė gali būti naudojami konser- 
viiotam maištui nuo vasario 27 
d. iki gėgužės 20 d. Žaliųjų 
žėhklėlių K, L, ir M. fojė pa
čioje raeionavimo knygelėje ga
li būti naudojafni konservuo
tam maistui pirktis nuo vasa
rio 27 iki kovo 20 d. Mėlynieji 
nauji ženklai ir žalieji 1-taško 
ženkleliai gali būti naudojami 
“grąžai” duoti.

Raudonieji ženkleliai A8, B8 
ir C8 Karo Raeionavimo Ket
virtoje Knygelėje galios mėsai i v Y
ir riebalams pirktis nuo vasa
rio 27 iki gegužės 20 d. Raudo
nieji ženkleliai D8, E8 ir F8 
galios nuo kovo 12 iki gegužės 
20. Raudonieji ženkleliai Y. ir 
Z Karo Raeionavimo Trečioje 
Knygelėje galios iki kovo 20 d. 
Raudonieji nauji ženkleliai ir 
rudieji X 1-taško ženteliai ga
ili būti naudojami “grąžai”.

Žalieji ženkleliai K, L. ir M 
ir rudieji ženkleliai Y ir Z pa
laikys savo senąja — 8, 5, 2 ir 
1 taško vertę.

Naujieji ženklai bus duodami 
“grąžai” už mėlynuosius, ža
liuosius, raudonuosius .ir ruduo 
sius raeionavimo ženklus tiktai, 
kada bus perkama jais. Nedau-

WAR. BONOS į
■ -y liiMUlM' 9

“Bombs Away!” These bombs 
are leaving an American “fortress,” 
somewhere over Jap installations.

The bombs we make today will be 
dropping on German cities, Japa
nese islands in a very short time. 
The home front must fashion them 
and pay for them with War Bonds.

U. S. Treasury Department

Ne Daug
Maža Marytė pirmą sykį nu- 

jėjo į mokyklą. Sugrįžus namo, 
(motina klausia jos:

— Na, ką gero išmokai mo
kykloje?

I — Labai mažai; rytoj turėsiu 
|vėl eiti.

Sutiktų Jį

Mokytojas: — Ką pasakytu
mei, jei už savo melagystes vie
ną rytmetį pabustume pragare?

Mokinys: — Pirmiausiai pa
sakyčiau jums “labas ryta:, po
nas mokytojau”.

Ereliai kartais pasistato iš šakų 
ir medžio gabalų lizdus, kurie 
sveria 2,000 svarų.

NAMŲ STATYMO 
KONTRAKTORIUS

giau kaip devyni naujieji žen- 
> klai gali būti išduodami kaipo 
“grąžai’ vienoje transakcijoje.

Kadangi tiek žaliųjų, tiek ;ru- 
dųjų ženkelių galiojirhas išsi
baigia kovo 20, tai paprastųjų 
naujųjų 
įsigalios

Apdrauda-Paskolos
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

ženklų planas pilnai 
kovo 21 d.

1-taško ženklelių var- 
“grąžai” yra vienas iš 

įvestų

Žalių 
toj imas 
svarbiausių pakeitimų, 
ryšium su naujuoju planu, pra
sidedančiu vasario 27. Kiti pa-

&
Phone Virginia 9493

STATOM VISOKIOS RŪŠIES 
NAMUS— 

DIDELIUS IR MAŽUS. 
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny. 
Kreipkitės Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių

IETKIEWJCZ&

REAL ESTATE
2555 W. 47th St.

ITĮARGUTIJ'
DIENžODlS” LEIDŽIAMAS 
NUO 11 BALADŽIO, 1932 

1450 Kil. — 12 METAI

WHFC
(1450 Kil.)

Sekmadieniais — 1 vai. popiet
Darbo Dienomis — 9:30 v. v.

PENKTADIENIAIS NUO

7 iki 8 vai. vakare

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

August Saldukas
4038 Archer* Avė.

Prone LAFayette 6719

Moterims Trečiadieni I

SOUTH PAULINA
RUSSIAN TURKISH BATHS
ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ

akmenų krosnimNaujai įrengtas rusiškas kambarys su
Kambarėliai dėl pagulėjimo. Kainos labai prieinamos 

ELEKTRIKINIS GYDYMAS
Mineralinės, sulferinės vanio duoda didžiausią kraujo į 

cirkuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų, f J
1657 West 45th St. Kampas S. Paulina St

A. F. CZESNA, Savininkas

I

M
i

Leo Norkus, Jr..........  7 <?

AMBROSIA & NECTAR
Beer Distributor

K

•Jį

2259 W. Cermak Rd

GERKIT TIK GERĄ ALŲ, a 
padarytą Chicagoj. Visi geria ir 4 
mėgsta AMBROSIA ALŲ, bet, Jį 
prie to, išdirbėjai nusprendė pa- (T 
dirbti dar geresnį alų, kurį už- 
vardino—NECTAR, šis Alus yra £ 
pagamintas iš importuotų pirmos r/ 
rųšies produktų. %

Urmo (Wholesale) kainomis 7 
pristato į alines if kitas įstaigas. j 
Visuomet kreipkitėg pasNnRKŲ^ 
kur gausite greitą ♦* teisingą,w 
patarnavimą. H

Tel. Monroe 0808 :?

PASKOLOS ANT PIRMŲ MORGICIŲ
STATYBAI REMONTAVIMUI ARBA REFINANSAVIMUI

dnt Lengvų Mėnesinių Išmokėjimų!
NAUDOKITE PROGA DABARTINĖMS ŽEMOMS 

NUOŠIMČIO RATOMŠ.

•••
r.i
M

au/i 
hovj? loan 1 
fiian urith 
aV nth&iA!

\ RENT \
\money\

...it will provide a

with our home
financing plan!

TAPKITE FINANSINIAI NEPRIKLAUSOMI !
TAUPYKITE musų įstaigoje. Jūsų indėliai rūpestingai globojami 
ir ligi $5,000.00 apdrausti per Federal Savings and Loan Insurance

Jūsų pinigai išmokami ant pareikala-
vimo.
SENIAUSIA IR ŽYMIAUSIA LIETUVIŲ FINANSINĖ IŠTAIGA
: ' — 46 Metai Sėkmingo Patarnavimo! —

KEISTUTO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
TEL. ČĄLUMET 4118 Jos. M. Mozeris, Sec'y 8288 SO. RAL-S1

U

J



SANDARA Balan džio-.Apri] 14

' Chicago j e '
A. J, Beržinskis Išgyve-1 
no Amerikoj 50 Metu

Ši Vakarą Draugiškas I 

Vakarėlis Sandaros 
Svetainėje

Pramoga Su Užkandžiais ir 
Paįvairinimu

Šį vakarą, šeštadienyje San- j 
daros svetainėje ruošiamas drau 
giškas vakarėlis, į kurį kviečia
mi atsilankyti. Svečiai bus pa
vaišinti lietuviškais valgiais, ga
lės pasilinksminti ir šį tą žin- 
geidesnio išgirsti bei pamatyti. 
Pradžia 8 valanda vakare.

Taigi, šį vakarą užbaigsime 
Velykų švenčių sezoną. Jei kas 
turite stipresnių margučių, at
sineškite ir patikrikite su kitais.

— Kvieslys.

pie policijos apsaugą ir krimi
nalius prasikaltimus. Bus pri
imta keletas naujų narių. Daly
vauti-kviečiami ir svečiai.

* — Sekr.

Apie Velionę Domicėlę 
Bagdžiunienę, Išgyvenu 
šią Amerikoje 55 Metus

I 
Pereitam penktadienyje tapo į 

palaidota viena Chicagos lietu
vė pionierė — Domicėlė Bag- 
džiūnienė. Ji gimė sausio 5 die
na, 1854 metais Ramonaičių kai
me, Lygumų parapijos, Šiaulių 
apskričio. Amerikon atvyko — 
1889 metais ir apsigyveno Brid- 
geporte. Tuo laiku lietuvių čia 
buvo nedaug ir retas kuris tetu-

Šio mėnesio 18 dieną sueina 
50 metų, kaip žinomas mūsų 
veteranas darbuotojas p-nas A. 
J. Bieržinskis atvyko Ameri
kon.

Jis plačiai dalyvavo' lietuviš
kam veikime, priklauso Sanda
roj nuo pat jos susikūrimo ir 
yra stipriu lietuviu patriotu. 
Savo laiku jis turėjo banką

rėjo namuką.

Svečias Iš Baltimore, Md.
Inž. A. G. Dembinas

Ji išauklėjo dukterį Eleną, sū
nus Joną, Praną ir Juozą. Prieš 
40 metu ji neteko regėjimo, bet

Town of Lake kolonijoj. Dabar 
gi jis dirba vienoj likierių kom
panijoj ir pilnas kūrybinių’ pa
jėgų.

Šiomis dienomis Sandarą ap
lankė svečias iš Baltimore, Md., 
inžinierius A. G. Dembinas, at
vykęs į Chicagą kompanijos rei 
kalais. Kadangi jis yra susipra
tęs lietuvis, tai tuojau įstojo į 
Sandaros organizaciją, kad pa
laikyti ryšius su lietuvišku ju
dėjimu. Pirmiau jis yra gyve
nęs So. Bostone ir draugavo su 
komp. Miku Petrausku.

ilgainiui apsiprato, galėdavo 
siūti ir atlikti namų ruoša. Ji 
buvo didelio pasiryžimo ir tvir
tos valios. Jos sūnus, adv. Jo- I

■ nas Bagdžiūnas-Borden buvo 
'.nupirkęs jai ūkį prie Madison, 
I Ill., kuriame ji ir pasimirė ba
landžio 4 d., 9 vai. vakare. Jos 
vyras buvo miręs prieš 40 me
tų.

Velionė buvo sulaukusi 90 
metų amžiaus ir turėjo spėkų.

Seržantas F. Dobrovolskis 
Italijoj

Karys M. Motuzas Gavo 
Seržanto Laipsnį

Siunčia Linkėjimų Visiems 
Sandariečiams

Mečislovas Motuzas yra gerai 
žinomas mums visiems iš tų 
laikų, kuomet jis važinėjo po 
lietuviškas kolonijas su spal
vuotom filmom. Dabar jis yra 
kariuomenėje, Fort Warren, 
Wyo. Prieš trejetą savaičių jis 
buvo paprastuoju. Paskiau gavo 
puskarininko laipsnį (corporal). 
Balandžio 5, jo gimtadienio die-

Jos mirtį paskatino įvykusi ne
laimė, kurioje buvo sulaužyta 
koja dviejose vietose. Lai būna 
jai lengva šios šalies žemelė.

— Alfa.

Smuikininkė Lulu Raben
I

iMicevičienė Aplankys
{Kanados Lietuvius

Ateinantį sekmadienį mūsų 
smuikininkė p-ni Lulu Raben-
Micevičienė tapo pakviesta To
ronto kultūrinio moterių rate
lio vardu “Daina” dalyvauti 
kaipo garbės-viešnia jų sureng-

Išrinkite Delegatus Bendrai Lietuviu 
Konferencijai Čikagoje, Gegužio 21 d.

Lietuviai Turi Ištarti 
Stiprų ir Vieningą Žodi

« \

Centralinių valstijų lietuvių 
konferencija jau nebe už 'kalnų. 
Ji ruošiama • sekmadieniui, ge
gužio 21 dieną, Chicagos Lietu
vių Auditorijoj. Kaikurios drau 
gijos jau turi išrinkusios dele
gatus, bet toli gražu jos nesu
daro nei trečios dalies.

Visi kliubai, kuopos, draugi
jos ir šiaip visuomeniškos orga
nizacijos kviečiamos dalyvauti 
minėtoje konferencijoje ir pri- 

I sidėti prie mūsų bendrų žygių 
laimėti karą ir išvaduoti Lietu
vą iš svetimų okupantų. Mūsų 
žodis ir valia bus daug tvirtes
nė, jei visas jėgas sujungsime į 
krūvą ir jei sutartinai veiksim.

Illinois, Wisconsin, Indiana ir 
dalis Michigan sudaro stiprų ♦ « 
rajoną, kuriame gyvena virš po-* 
ros šimtų tūkstančių lietuvių. 
Konferencijos tikslas yra pra
bilti jų vardu; sudaryti iš jų 
vieną centrą ir užimti platesnį 
frontą karo pastangų rėmime ir 
gelbėjime atstatyti nepriklauso
mą Lietuvą. • ?

Te nebūna nei vienos patrio
tinės ir demokratinės lietuvių 
organizacijos arba jos skyriaus, 
kuris atsiliktų nuo šio darbo ir’ 
nepasiimtų ant savęs dalelės 
pareigų! Išrinkite delegatus sau 
kiamai konferencijai ir būkite 
dalimi stipraus ir vieningo lie
tuvių judėjimo už karo laimė
jimą ir už atstatymą nepriklau
somos Lietuvos! — Žemaitis.

Vaišėse dalyvavo ir keletas 
kitu visuomenės atstovu. c v

Šie metai yra gausingi jubi
liejais rhetai. Dr. A. J. Gusen, 
1410 S. 49th Court, gali pasidi
džiuoti tuo, kad šiemet jam su
eina 15 metų kaip Cicero kolo
nijoj sėkmingai praktikuoja den 
tisterijos profesiją.

Daktaras yra rimto būdo 
žmogus ir sąmoningas profesio
nalas — lietuvis.

Biznieriaus Adam Bernadi- 
šiaus, kuris operuoja GRAND 
WORKS COAL and OIL san
dėlį ties 16th Street ir 49th Ct., 
vardas čia y fa populiarus. Mat, 
jis praktikuodamas šį biznį per 
20 metų turi įsigijęs pas žmo
nes pasitikėjimą ir gero vardo 
reputaciją. *

TRUMPOS 
ŽINIOS

kuris žiųo tai..kad jis bizny 
virš 20 metų. =

Jonas yra taktingas h nuosek 
lūs kalboje.

Šiuo metu biznierė Barbora 
Paliulis, kuri su vyru Petru o- 
peruoja 5—10 taverną adresu 
2320 S. Cicero Avė, atostogau
ja saulėtoj Californijoj.

Ji tai padarė sveikatos sume
timais.

Trijų Metų Sukaktis

Biznieriams Juozui ir Mari
jonai Butkams gegužės pirmą 
sukaks lygiai 3 metai kaip o- 
peruoja taverną ties 827 W. 33 
Street.

Biznieriai Ignacas ir Marijona 
Dobrovolskiai, kuriuodu užlai
ko mėsos ir groserio krautuvę 
ties 3735 S. Emerald Ave., gali 
pasididžiuoti tuo, kad jiedu tu
ri gerai- išauklėtus ir išmoks
lintus 4 sūnus, kurių du tarnau
ja Dėdės Šamo armijoj.

Seržantas Frankis šiuo metu 
randasi Italijoj, o korporal Wal 
teris yra įsipareigojęs inžineri
jos skyriuje. Kiti du — Stanley 
ir Alfonsas yra pasinėrę de
fense darbuose.

Pirkite kiek išgalii karo bonus!

Sunkiai susirgo valgomų dai
ktų krautuvės savininkas P. V. 
Lutkus, 634 W. 35th St. Jam 
suparaližavo koją ir ranką.

Žinomis dainininkės Onos 
Skeveriutės koncertas įvyksta 
sekmadienyje, gegužio 7 d., Da
riaus-Girėno svetainėje.

P-nai A. ir L. Zaikai, Ateiti
ninkų Draugovės šokėjai, lau-x 
kia atsilankant garnio.

■ e

Šiam pirmadieny, bal. 17 die
ną “Sandaros” svetainėje įvyk
sta Lietuviu konferencijos ko
misijų susirinkimas.

Dain. Antanas Kaminskas, ku 
ris turėjo dalyvauti Brolių Vie- 
šotų programe Sokol svet. su
sirgo ir jo karštis buvo pasie
kęs 103 laipsnių.

Taigi Valykų šventės jam pra 
ėjo nesmagiai.

Chicagos lietuviai yra pasi
piktinę vietinio laikraščio “Sun” 
agitacija už prijungimą Balti
jos kraštų prie Sovietų Rusi
jos.

P-nai Elmer 
savo namuose 
buvo suruošė v 
Pakštui.

ir Stella Voight 
462 W. Deming 
vaišes prof. K.

EXTRA! EXTRA!

Biznierių Joną Pilkį, kuris o- 
peruoja du bizniu, būtent, Li
berty Restaurant, 4915 W. 14th 
Street, ir Liberty Grove gerai 
pažįsta ne tik Cicero, bet ir 
Chicagos lietuviai, tačiau retas

Tel. LAFayette 7020

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

Rezidencija ir Ofisas
3417 S. Halsted Street 

VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak.
Nedėliomis pagal Sutartį

DR. EMILY V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayettę 32JO 
Rez. Tel. LAFayette 0094 

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:
Pirm., Antr. Ketvirt. 6—9 vakare 
Penkt. nuo 8:30 vak. iki 9:30 vak. 
šešt. nuo 6 vai. vak. iki 9:30 vak. 

Treičadieniais ir Nedėliomis 
Pagal Susitarimą

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St

Valandos: nuo 10 r. iki 2 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vakaro, 

šventadieniais tik susitarus 

Phone YARds 7299

LIETUVIAI DAKTARAI
AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJOS NARIAI

noje buvo pakeltas į seržantus. 
Tai tikrai malonus ' “birthday” 
prezentas.

Savo laiške jis sveikina visus 
sandariecius, linkėdamas, kad 
jų darbuotė sparčiai eitų pir
myn ir būtų apvainikuota pasi
sekimu.

Lietuvių Prekybos Buto 
Susirinkimas Bal. 18 d.

• +

Lietuvių Prekybos Būto Di
rektorių ir Narių susirinkimas 
įvyksta antradienyje, balandžio 
18 dieną, Dariaus-Girėno Sve
tainėje. Pradžia z8 vai. vakare.

tame koncerte. P-ni Micevičie- 
nė turės išpildyti ten didžiuma 
programos.

Kadangi tai bus pirmas jos 
pasirodymas Toronto lietuviams 
tai pastarieji laukia jos su ne
kantrumu. Mes iš anksto žinom, 
kad torontiečiai ją taip paims į 
širdį, kaip ir Chicagiečiai “San
daros” koncerte.

Linkime p-niai Micevičienei 
linksmai praleisti laiką svečiuo 
se pas Kanadiečius. Tuom tar
pu jos smuikos ir piano pamo- ! /

į kos yra nutraukiamos vienai 
Į savaitei. — Omega.

Vokiečių radio skelbia, jog

N. KANTER, sav.

Permanytas 3 
vardas ir 3 
adresas <► o 

Lietuviškas 3 
Žydukas <> 

REMKĮTE 3 
’ - BENĄ N-3 

LIETUVIŲ 3 
DRAUGĄ o

Tel. YARds 3146 
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 iki 4 

ir 7 iki 9 
Pirmadieniai: 2 jkį 4 jr 7 iki 9 

Šventadieniai: 11 iki 12 

Dr. V. A. Šimkus 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS ‘ 

ir Akinius Pritaiko 
_ 744 W^35th4>tre>et—

Phone REPublic 2266

Dr. K. Drangelis
DENTISTAS

2420 W. Marquette Rd
. Arti Western A”'

Policijos leitenantas W. A.
Balswick patieks pranešimą a-

alijantų kariuomene jau yra 
pasiruošusi pulti Balkanus.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. Yards 1741-1742 
4605-07 So. Hermitage Ave. 
4330-34 S. California Ave.

Tel. LAFayette 0727

A I Koplyčios visose 
Chicagos dalyse

....... ' 1 ,..... —........ ........... I~?.

J. P. VARKALA |
VALSTIJOS REGISTRUOTAS AUDITORIUS

Perkėlė Savo Raštinę į Brighton Parką ■/

4148 Archer Avenue
PHONE VIRGINIA 2114

Su Income Taxu ir Kitokiais Reikalais Kreipkitės 
i Viršminėtu Antrašu T

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
------ NARIAI ------

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Ambulancų Patarnavimu Dien^ ’.r Naktį 
Turime Koplyčia* Visose Miesto Dalyse

MONARCH LIQUOR

3529 So. Halsted St.

Phone YARds 6054

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Radio Programas nuo 8:00 iki 8:30 Pirmadienio ir Ketvirtadienio
Vakare iš stoties WGJSS (1390), su Povilu Šaltimieru

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Ave. Phone Yards 4908

J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

S. P. MAŽEIKA ir J. EVANAUSKAŠ
3319 Sc. Lituanica Ave. Phone Yards 1138

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. Michigan Ave. Phone Pullman 9861

LIETUVIS 
DAKTARAS

-i
Aptometristas

Pritaiko atsakomingai akinius ui 
prieinamą kainą ir ant lengvų 

Išmokėjimų

3241 S. Halsted St.
PHONE CALUMET 4591 

RAKANDŲ KRAUTUVĖ

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Tel. YARds 1829
Pritaiko Akinius.

Kreivas Akis Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuve 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34fh St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

ADVOKATAI

JOHN B. BORDEN
LIETUVIS ADVOKATAS

2201 W. Cermak Road (W. 22 St.) 
Ofiso valandos: Kasdien nuo 9 iki B 

Vakarais: Panedčlio, Seruos ir 
Pėtnyčios 6 iki 9 

Telefonas Oanal 1175
Namai: 6'459 S. Rockwell JH. 

Telefomw Republic 9800

Phorų Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTIST AS

3246 S. Halsted Street

Tel. Pullman 1193 ir 8277

I. E. MAKARAS M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

10758 So. Michigsun Avė.
ROSELAND-CHICAGO, ILL.

Victory 1522
DR. J. KULIS

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m.
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Halated St Chic<<o

Ofiso TeL Victory 8S87

DR. J. P. POŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS ‘
3133 S. Halsted St. Chkms*

Ofiso valandos:
Nuo 9 iki 12 dieną ir — 7 iki 9 vak 
Išskyrus Antr-nio ir Ketvirt. rak

Rez, 6504 So. Artesian Avenue 
Telefonas Hemlock 2874 

Res. valandos: 8 iki 6 vakare 
Antradieniais ir Beit. 8 Od • vai

TeL Canal 0257

Dr. P. Z. Žala tori* 
GYDYTOJAS IK CKIBUSOAS 

Ofiso valandos: \
10:80 Dd lt vai rytais
1 Iki 8 vai. p« pistų
4 Iki 8 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 iki 12 vaL ryteli 
Ofisas:

1811 fe. Eahrted dtred 
Telefone* Canal Off7 

Rezidencija:
mm nu. 4

Phone Canal 6122
’ DR. S. B1E2P

< GYDYTOJAS . ir CHIRURG * •

220V W. 22nd Stree 
CHICAGO, ILL

Ofiso valandos: i ao 1—J fir T—4 
Seredomia ir Nedėk pagal

Rea. 6631 So. Caliiornija A« 
Telefonas Republic 786*

YARds 4787

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAI

Ofisas: 4645 Sa. Ashland Avotj 
Ofiso valandos:

Nuo 2 ild 4 ir nuo 6 11d 8 vai. vai 
Nedėliomis pagal sutartį 

Namų Tel: Prospect 1980
- N  ............................. . ,1 , ■■■ ■ ■ ........................ S. "

Phone Victory 2514 t
Dr. A. J. Zimonuii 

Seniausia* Lietuvis 

DENTISTAS
3252 So. Halsted St.

YARds 2246

DR. C. Z. VEZELTS
DENTISTAS 

4645 So. Ashland Ava.
arti 47th Street

Valandos nuo 9 iki 8 vakare 
Seredoj pagal rjtart;

Phone YARds 5921
Rez. TeL KENwood 5107

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor. of BStb and Halsted' Sta. 
Ofi*c valandos nuc 1-1, S M -1 F 

Nedėldienials uaraJ Betarti.

Phone HEMlock 2061
DA. JOSEPH KELIA

DANTISTAS
6558 S. Western Ara

VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 8 v atara 

NadėlicmLe yagal


